Копия

Дело № 1-226/2023 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 5 июля 2023 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Непочатовой А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Лысенко В.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2, 

защитника подсудимого ФИО1 адвоката Вердян М.В., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

защитника подсудимого ФИО2 адвоката Окружко Л.Г., представившей удостоверение № . . . и ордер № . . .,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 . . . >, судимого 1) 12.02.2019 года Армавирским городским судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 160 часов; 2) 04.10.2019 года Армавирским городским судом Краснодарского края по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п. «а,в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, на основании ст. 70 УК РФ присоединено не отбытое наказание по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 12.02.2019 года, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожденного 12.01.2021 года по отбытии срока наказания; 3) 15.10.2021 Кропоткинским городским судом Краснодарского края по п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 14.11.2022 года по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

 . . . >, судимого 18.04.2023 года Армавирским городским судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления были ими совершены при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 18 часов 25 минут 03.05.2023 года, ФИО1 и ФИО2, будучи осведомленными в том, что незаконный оборот наркотических средств, является высокодоходным видом преступной деятельности, располагая информацией об источниках приобретения наркотических средств – N-метилэфедрон, а также, что указанные наркотические средства, возможно незаконно сбывать наркозависимым лицам, которые являются потенциальными покупателями наркотических средств, действуя умышлено и целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем размещения «тайников – закладок». 

Далее, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 18 часов 25 минут 03.05.2023 года, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место не установлено, при помощи неустановленного следствием мобильного телефона, посредством выхода в сеть «Интернет», через мессенджер «Телеграмм», произвели заказ у неустановленного лица, использующего в указанном мессенджере ник «Дмитрий», не менее 5 свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массами в каждом из пакетиков 0,71 гр., 0,73 гр., 0,70 гр., 0,69 гр., 0,71 гр. (общей массой 3,54 гр.), что, согласно постановления Правительства от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ» является, крупным размером, с целью последующего сбыта данного наркотического средства, путем продажи покупателю, посредством размещения в «тайники-закладки».

После чего, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 18 часов 25 минут 03.05.2023 года, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, прибыли на участок местности, расположенный в п. Дивный Успенского района Краснодарского края, более точное место не установлено, где незаконно приобрели у неустановленного лица, использующего в мессенджере «Телеграмм» ник «Дмитрий», не менее 5 свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массами в каждом из пакетиков 0,71 гр., 0,73 гр., 0,70 гр., 0,69 гр., 0,71 гр. (общей массой 3,54 гр.), с целью последующего сбыта данного наркотического средства, путем продажи покупателю, посредством размещения в «тайники-закладки». 

Далее, ФИО1 и ФИО2,реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышлено и целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, осуществили незаконную перевозку на неустановленном следствием автомобиле, от неустановленного участка местности, расположенного в п. Дивный Успенского района Краснодарского края, в г. Новокубанск Краснодарского края, не менее 5 свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массами в каждом из пакетиков 0,71 гр., 0,73 гр., 0,70 гр., 0,69 гр., 0,71 гр. (общей массой 3,54 гр.), с целью последующего сбыта данного наркотического средства, путем продажи покупателю, посредством размещения в «тайники-закладки». 

Далее, ФИО1 и ФИО2,реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, не позднее 18 часов 25 минут 03.05.2023 года, находясь в г. Новокубанске Краснодарского края, на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах в северо-восточном направлении от домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, и в 15 метрах в юго-восточном направлении от домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, имеющем координаты местности 45,08930 с.ш., 41,06255 в.д., незаконно перенесли и разместили в «тайник-закладку», расположенный у основания дерева, расположенного на указанном участке местности, приобретенный при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленного лица, сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,71 гр., после чего при помощи неустановленного мобильного телефона марки, сделали фото указанного местонахождения «тайника-закладки», и осуществили отправку сообщения, посредством сети «Интернет» в мессенджер «Телеграмм», на сайт «Scorpion.biz» неустановленному лицу, использующему в указанном мессенджере ник «Дмитрий», с информацией о местонахождении участка местности с тайником – закладкой, содержащим наркотическое средство.

Далее, ФИО1 и ФИО2,реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, не позднее 18 часов 25 минут 03.05.2023 года, находясь в г. Новокубанске Краснодарского края, на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах в северо-восточном направлении от домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, и в 15 метрах в северо-западном направлении от домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, незаконно перенесли и разместили в «тайник-закладку», расположенный у основания дерева, расположенного на указанном участке местности, приобретенный при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленного лица, сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,73 гр., после чего при помощи неустановленного мобильного телефона марки, сделали фото указанного местонахождения «тайника-закладки», и осуществили отправку сообщения, посредством сети «Интернет» в мессенджер «Телеграмм», на сайт «Scorpion.biz» неустановленному лицу, использующему в указанном мессенджере ник «Дмитрий», с информацией о местонахождении участка местности с тайником – закладкой, содержащим наркотическое средство.

Далее, ФИО1 и ФИО2,реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, не позднее 18 часов 25 минут 03.05.2023 года, находясь в г. Новокубанске Краснодарского края, на участке местности, расположенном между домовладением № . . . по 

<

адрес> и домовладением № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска, имеющем координаты местности 45,09104 с.ш., 41,06248 в.д., незаконно перенесли и разместили в «тайник-закладку», расположенный у основания дерева, расположенного на указанном участке местности, приобретенный при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленного лица, сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,70 гр., после чего при помощи неустановленного мобильного телефона марки, сделали фото указанного местонахождения «тайника-закладки», и осуществили отправку сообщения, посредством сети «Интернет» в мессенджер «Телеграмм», на сайт «Scorpion.biz» неустановленному лицу, использующему в указанном мессенджере ник «Дмитрий», с информацией о местонахождении участка местности с тайником – закладкой, содержащим наркотическое средство.

Далее, ФИО1 и ФИО2,реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, не позднее 18 часов 25 минут 03.05.2023 года, находясь в г. Новокубанске Краснодарского края, на участке местности, расположенном напротив домовладения № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска, имеющем координаты местности 45,09354 с.ш., 41,06217 в.д., незаконно перенесли и разместили в «тайник-закладку», расположенный у основания дерева, расположенного на указанном участке местности, приобретенный при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленного лица, сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,69 гр., после чего при помощи неустановленного мобильного телефона марки, сделали фото указанного местонахождения «тайника-закладки», и осуществили отправку сообщения, посредством сети «Интернет» в мессенджер «Телеграмм», на сайт «Scorpion.biz» неустановленному лицу, использующему в указанном мессенджере ник «Дмитрий», с информацией о местонахождении участка местности с тайником – закладкой, содержащим наркотическое средство.

Далее, ФИО1 и ФИО2,реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, не позднее 18 часов 25 минут 03.05.2023 года, находясь в г. Новокубанске Краснодарского края, на участке местности, расположенном напротив домовладения № . . .А по 

<

адрес> г. Новокубанска, имеющем координаты местности 45,09304 с.ш., 41,06115 в.д., незаконно перенесли и разместили в «тайник-закладку», расположенный у основания дерева, расположенного на указанном участке местности, приобретенный при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленного лица, сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,71 гр., после чего при помощи неустановленного мобильного телефона марки, сделали фото указанного местонахождения «тайника-закладки», и осуществили отправку сообщения, посредством сети «Интернет» в мессенджер «Телеграмм», на сайт «Scorpion.biz» неустановленному лицу, использующему в указанном мессенджере ник «Дмитрий», с информацией о местонахождении участка местности с тайником – закладкой, содержащим наркотическое средство.

Таким образом ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализовали до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, которые:

- не позднее 18 часов 25 минут 03.05.2023 года, более точное время следствием не установлено, было незаконно приобретено в целях личного потребления, без цели сбыта из «тайника – закладки» Ш.... А.В., посредством заказа в указанный период времени свертка из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,73 гр., в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» на сайте«Scorpion.biz» и последующей его оплаты, безналичным способом в сумме 2400 рублей, которое в последующем времени было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия с участием Ш.... А.В. в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часа 00 минут 03.05.2023 года;

- не позднее 20 часов 20 минут 03.05.2023 года, более точное время следствием не установлено, было незаконно приобретено в целях личного потребления, без цели сбыта из «тайника – закладки» Ш.... И.В., посредством заказа в указанный период времени, свертка из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,71 гр., в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» на сайте«Scorpion.biz» и последующей его оплаты, безналичным способом в сумме 2523 рубля, которое в последующем времени было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия с участием Ш.... И.В. в период времени с 20 часов 35 минут до 22 часов 05 минут 03.05.2023 года;

- не позднее 19 часов 30 минут 03.05.2023 года, более точное время следствием не установлено, было незаконно приобретено в целях личного потребления, без цели сбыта из «тайника – закладки» Х.... Е.Г., посредством заказа в указанный период времени, 3 свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массами 0,70 гр., 0,69 гр., 0,71 гр., в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» на сайте«Scorpion.biz» и последующей его оплаты, безналичным способом в общей сумме 7 454 рублей, которое в последующем времени было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при проведении осмотров мест происшествий с участием Х.... Е.Г. в период времени с 20 часов 40 минут до 23 часов 20 минут 03.05.2023 года.

Они же, ФИО1 и ФИО2, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 18 часов 00 минут 04.05.2023 года, будучи осведомленными в том, что незаконный оборот наркотических средств, является высокодоходным видом преступной деятельности, располагая информацией об источниках приобретения наркотических средств – N-метилэфедрон, а также, что указанные наркотические средства, возможно незаконно сбывать наркозависимым лицам, которые являются потенциальными покупателями наркотических средств, действуя умышлено и целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем размещения «тайников – закладок». 

Далее, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 18 часов 00 минут 04.05.2023 года, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место не установлено, при помощи неустановленного следствием мобильного телефона, посредством выхода в сеть «Интернет», через мессенджер «Телеграмм», произвели заказ у неустановленного лица, использующего в указанном мессенджере ник «Дмитрий», не менее 5 свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массами в каждом из пакетиков 0,51 гр., 0,74 гр., 0,72 гр., 0,71 гр., 0,72 гр. (общей массой 3,4 гр.), что, согласно постановления Правительства от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ» является, крупным размером, с целью последующего сбыта данного наркотического средства, путем продажи покупателю, посредством размещения в «тайники-закладки».

После чего, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 18 часов 00 минут 04.05.2023года, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, прибыли на участок местности, расположенный в п. Дивный Успенского района Краснодарского края, более точное место не установлено, где незаконно приобрели у неустановленного лица, использующего в мессенджере «Телеграмм» ник «Дмитрий», не менее 5 свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массами в каждом из пакетиков 0,51 гр., 0,74 гр., 0,72 гр., 0,71 гр., 0,72 гр. (общей массой 3,4 гр.), с целью последующего сбыта данного наркотического средства, путем продажи покупателю, посредством размещения в «тайники-закладки». 

Далее, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышлено и целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, осуществили незаконную перевозку на неустановленном следствием автомобиле, от неустановленного участка местности, расположенного в п. Дивный Успенского района Краснодарского края, в г. Новокубанск Краснодарского края, не менее 5 свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массами в каждом из пакетиков 0,51 гр., 0,74 гр., 0,72 гр., 0,71 гр., 0,72 гр. (общей массой 3,4 гр.), с целью последующего сбыта данного наркотического средства, путем продажи покупателю, посредством размещения в «тайники-закладки». 

Далее, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, не позднее 18 часов 00 минут 04.05.2023 года, находясь в г. Новокубанске Краснодарского края, на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах в западном направлении от домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, СНТ Кубань, 

<

адрес>, имеющем координаты местности 45,08416 с.ш., 41,06471 в.д., незаконно перенесли и разместили в «тайник-закладку», расположенный у основания дерева, расположенного на указанном участке местности, приобретенный при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленного лица, сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,74 гр., после чего при помощи неустановленного мобильного телефона марки, сделали фото указанного местонахождения «тайника-закладки» с целью осуществления отправки сообщения, посредством сети «Интернет» в мессенджер «Телеграмм», на сайт «Scorpion.biz» неустановленному лицу, использующему в указанном мессенджере ник «Дмитрий», с информацией о местонахождении участка местности с тайником – закладкой, содержащим наркотическое средство.

Далее, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, не позднее 18 часов 00 минут 04.05.2023 года, находясь в г. Новокубанске Краснодарского края, на участке местности, расположенном примерно в 2 метрах в западном направлении от ограждения домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, имеющем координаты 45,08427 с.ш., 41,06449 в.д., незаконно перенесли и разместили в «тайник-закладку», расположенный у основания дерева, расположенного на указанном участке местности, приобретенный при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленного лица, сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,72 гр., после чего при помощи неустановленного мобильного телефона марки, сделали фото указанного местонахождения «тайника-закладки» с целью осуществления отправки сообщения, посредством сети «Интернет» в мессенджер «Телеграмм», на сайт «Scorpion.biz» неустановленному лицу, использующему в указанном мессенджере ник «Дмитрий», с информацией о местонахождении участка местности с тайником – закладкой, содержащим наркотическое средство.

Далее, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, не позднее 18 часов 00 минут 04.05.2023 года, находясь в г. Новокубанске Краснодарского края, на участке местности, расположенном с тыльной стороны земельного участка территории домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, имеющем координаты местности 45,08414 с.ш., 41,06397 в.д., незаконно перенесли и разместили в «тайник-закладку», расположенный у основания дерева, расположенного на указанном участке местности, приобретенный при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленного лица, сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,71 гр., после чего при помощи неустановленного мобильного телефона марки, сделали фото указанного местонахождения «тайника-закладки» с целью осуществления отправки сообщения, посредством сети «Интернет» в мессенджер «Телеграмм», на сайт «Scorpion.biz» неустановленному лицу, использующему в указанном мессенджере ник «Дмитрий», с информацией о местонахождении участка местности с тайником – закладкой, содержащим наркотическое средство.

Далее, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, не позднее 18 часов 00 минут 04.05.2023 года, находясь в г. Новокубанске Краснодарского края, на участке местности, расположенном в 4 метрах в южном направлении от ограждения земельного участка территории домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, имеющем координаты местности 45,08377 с.ш., 41,06419 в.д., незаконно перенесли и разместили в «тайник-закладку», расположенный у основания дерева, расположенного на указанном участке местности, приобретенный при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленного лица, сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,72 гр., после чего при помощи неустановленного мобильного телефона марки, сделали фото указанного местонахождения «тайника-закладки» с целью осуществления отправки сообщения, посредством сети «Интернет» в мессенджер «Телеграмм», на сайт «Scorpion.biz» неустановленному лицу, использующему в указанном мессенджере ник «Дмитрий», с информацией о местонахождении участка местности с тайником – закладкой, содержащим наркотическое средство.

Однако, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных или информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, до конца, а именно не успели осуществить оборудовать «тайник-закладку» и осуществить в него незаконный сбыт находящегося при ФИО2 полимерного пакета с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,51 гр., осуществить фотографирование указанного местонахождения «тайника-закладки», и отправку сообщений, посредством сети «Интернет» в мессенджер «Телеграмм», на сайт «Scorpion.biz» неустановленному лицу, использующему в указанном мессенджере ник «Дмитрий», с информацией о местонахождении участков местности с тайниками – закладками, содержащими наркотическое средство, в связи с тем, что ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции ОМВД России по Новокубанскому району. 

В последующем сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, производимого 04.05.2023 года в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 25 минут, на участке местности, расположенном в 10 метрах в западном направлении от входа в домовладение, по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, СНТ Кубань, 

<

адрес>, имеющем координаты местности 45,08419 с.ш., 41,06639 в.д., указанный полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,51 гр., было изъято из незаконного оборота у ФИО2, который хранил указанное наркотическое средство при себе, в наружном кармане надетых на нем джинс, с целью последующего его незаконного сбыта.

Также, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, производимого в период времени с 21 часа 40 минут 04.05.2023 года, на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах в западном направлении от домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, СНТ Кубань, 

<

адрес>, имеющем координаты местности 45,08416 с.ш., 41,06471 в.д. указанный сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,74 гр. был изъят из незаконного оборота.

Также, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, производимого в период времени с 21 часа 40 минут 04.05.2023 года, на участке местности, расположенном примерно в 2 метрах в западном направлении от ограждения домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, имеющем координаты 45,08427 с.ш., 41,06449 в.д. указанный сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,72 гр. был изъят из незаконного оборота.

Также, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, производимого в период времени с 21 часа 40 минут 04.05.2023 года, на участке местности, расположенном с тыльной стороны земельного участка территории домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, имеющем координаты местности 45,08414 с.ш., 41,06397 в.д. указанный сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,71 гр. был изъят из незаконного оборота.

Также, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, производимого в период времени с 21 часа 40 минут 04.05.2023 года, на участке местности, расположенном в 4 метрах в южном направлении от ограждения земельного участка территории домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, имеющем координаты местности 45,08377 с.ш., 41,06419 в.д. указанный сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,72 гр. был изъят из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания своей вины подсудимыми ФИО1 и ФИО2, их вина в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что вину в совершении преступлений, предусмотренных п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он признает полностью и раскаивается. Ранее данные им показания подтверждает, на них настаивает. Повторять их не желает. Желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ (том № 2 л.д. 24-26);

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что 02.05.2023 года после полудня ему позвонил ФИО2, который сообщил, что «Дмитрий», скинул ему ссылку с фотографией и координатами места оптовой партии тайникового клада. Он съездил в п. Дивный Успенского района, где поднял оптовую партию с наркотическим средством, в количестве 20 штук массой по 0,75 грамм, которая лежала вдоль трассы в лесопосадке, затем он вернулся в г. Армавир, забрал меня и мы поехали в г. Новокубанск, для того, чтобы сбыть свертки с наркотическим средством, путем тайниковых закладок. По прибытию в г. Новокубанск, они попросили водителя такси, остановить автомобиль около магазина «Смайл». Оплатив такси, они вышли из автомобиля и в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 02.05.2023 года, направились по улицам, расположенным в г. Новокубанске. По пути следования, ФИО2 передал ему часть свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета мне, а часть оставил себе. Он с ФИО2 ходили по улицам и кидали свертки под деревья, в кусты, под заборы, то есть они сбывали наркотическое средство, путем тайниковых закладок. ФИО2 производил фотографирование тайниковых закладок на принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон XS», и сразу скидывал фотографию с меткой в виде красного крестика и координатами места тайникового клада, через приложение «Телеграмм», человеку с ник-неймом «Дмитрий». Осуществив сбыт наркотического средства на территории г. Новокубанска, мы вызвали автомобиль такси и вернулись в г. Армавир Краснодарского края, по месту своего жительства. Оплату за осуществленный ими сбыт Дмитрий не перевел, так как по осуществленной нами договоренности, он после осуществленного нами сбыта, осуществлял оплату примерно через неделю. Далее, 04.05.2023 годапосле 14 часов 00 минут ему позвонил ФИО2, который сообщил, что «Дмитрий», скинул ему ссылку с фотографией и координатами места оптовой партии тайникового клада. Он съездил в п. Дивный Успенского района, где поднял оптовую партию с наркотическим средством, в количестве 20 штук массой по 0,75 грамм, которая лежала вдоль трассы в лесопосадке, затем он вернулся в г. Армавир, забрал его и они поехали в г. Новокубанск, для того, чтобы сбыть свертки с наркотическим средством, путем тайниковых закладок. По прибытию в г. Новокубанск, они попросили водителя такси, остановить автомобиль около магазина «Мясной король». Оплатив такси, они вышли из автомобиля и направились за магазин, где пошли по дачам, расположенным на въезде в г. Новокубанск. По пути следования, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 04.05.2023 года, ФИО2 передал часть свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета мне, а часть оставил себе. Он с ФИО2 ходили по улицам и кидали сверки под деревья, в кусты, в сорную растительность, то есть они сбывали наркотическое средство, путем тайниковых закладок. ФИО2 производил фотографирование тайниковых закладок на принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон XS». При этом, он не успел осуществить отправку сообщений с местами тайников закладки, в мессенджер «Телеграмм» Дмитрию. Также за произведенный данный сбыт наркотических средств, денежные средства они получить не успели. После того, как они сбыли свертки с наркотическим средством, путем тайниковых закладок, я и ФИО2 стали выходить с дачного кооператива, в сторону магазина «Мясной король». Одну тайниковую закладку они с ФИО2 развернули из изоленты, чтобы посмотреть, что находится внутри него, увидев, что там находится порошкообразное вещество, похожее на наркотическое средство соль, он положил данный полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое средство, в правый передний карман брюк, одетых на нем, чтобы его также сбыть в тайник-закладку. Двигаясь вдоль канала «Новокубанский», они увидели, что в их сторону двигается автомобиль, который остановился около них. ФИО2 сразу же выкинул принадлежащий ему мобильный телефон в канал, так как в нем находились фотографии мест тайниковых кладов и переписка с человеком под ник-неймом «Дмитрий». Из автомобиля вышли ранее не знакомые ему люди, которые подойдя к ним, представились сотрудниками полиции. Они стали нервничать. Сотрудники полиции попросили их представиться. Он и ФИО2 сказали сотрудникам полиции свои данные, при этом они заметно нервничали, и не могли внятно объяснить сотрудникам полиции, что они делают в г. Новокубанске. Один из сотрудников полиции, задал нам вопрос, для чего ФИО2 выбросил свой мобильный телефон, на данный вопрос он сказал сотруднику полиции, что в нем находятся фотографии с координатами мест тайникового клада, которые они осуществили путем тайниковых закладок. После чего сотрудник полиции, пригласил на участок местности, на котором они находились двух ранее не знакомых ему людей – понятых, и пояснил им, что сейчас будет проводится осмотр места происшествия. После чего сотрудник полиции разъяснил понятым их права, а нам примечание к ст. 228 УК РФ, согласно которому лицо, добровольно сдавшее наркотические средства освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. Так же им была разъяснена ст. 51 Конституции РФ о том, что мы не обязаны свидетельствовать против самих себя, а также право на адвоката. От услуг адвоката они отказались. 04.05.2023 года далее в их присутствии, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО2 из правого наружного кармана джинсовых брюк черного цвета, добровольно выдал полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий в себе порошкообразное вещество белого цвета. Полимерный пакетик с содержимым, сотрудником полиции был сфотографирован, изъят и помещен в полимерный пакет, который был опечатан. Далее, он выдал свой мобильный телефон марки «Айфон 11». Вышеуказанный мобильный телефон, сотрудником полиции был сфотографирован, изъят и помещен в полимерный пакет, который был опечатан. Также он выдал свою пластиковую карту банка «Сбербанк России». Как они пояснили на данную карту, они осуществляли вывод денежных средств, которые они с ФИО2 заработали за сбыт наркотических средств. Пластиковая карта, сотрудником полиции была сфотографирована, изъята и помещена в полимерный пакет, который был опечатан. Далее, в ходе осмотра места происшествия, ФИО2, указал на место, а именно на канал «Новокубанский», куда он в воду выбросил принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 10», в котором имелись фотографии с расположением тайниковых закладок с наркотическим средством. Сотрудники МЧС РФ, прибывшие к данному месту, в воде, искали принадлежащий ему мобильный телефон, но по причине сильного заглубления и захламленности канала, данный сотовый телефон найден не был. Далее, он и ФИО2, в присутствии понятых и участвующих лиц пояснили, что они осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством на территории дачного кооператива и не которые места могут указать. Далее, он и ФИО2, в присутствии всех участвующих лиц последовательно указывали на 4 участков местности, в которые они осуществили сбыт наркотического средства «соль», на данных участках местности сотрудниками полиции были изъяты 4 свертка с наркотическим средством «соль», которые были изъяты, сфотографированы и опечатаны. Остальные места с тайниковыми закладками они с ФИО2 указать не смогли, так как не смогли вспомнить где они их оборудовали. Далее, он и ФИО2, в присутствии всех участвующих лиц, сообщили, что они 02.05.2023 года на территории г. Новокубанска Краснодарского края производили тайниковые закладки, куда сбывал наркотическое средство «соль». Далее, он с ФИО2 и всеми участвующими лицами проехали на улицу Прочноокопская г. Новокубанска, где указали на 5 мест тайников-закладок с наркотическим средством «соль», которые они осуществили 02.05.2023 года (том № 1 л.д. 245-250)

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО2, данными им на предварительном следствии, который показал, что вину в совершении преступлений, предусмотренных п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он признает полностью и раскаивается. Ранее данные им показания подтверждает, на них настаивает. Повторять их не желает. Желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ (том № 2 л.д. 11-13);

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО2, данными им на предварительном следствии, который показал, что 02.05.2023 года, примерно в обеденное время, человек с ник-неймом «Дмитрий», на принадлежащий ему мобильный телефон, через мессенджер «Телеграмм», скинул ему ссылку с фотографией и координатами места оптовой партии тайникового клада. Он ввел координаты места тайникового клада, вызвал такси и поехал к указанному месту тайникового клада, а именно в п. Дивный Успенского района. Подняв оптовую партию с наркотическим средством, в количестве 20 штук массой по 0,75 грамм, которая лежала вдоль трассы в лесопосадке, он вернулся в г. Армавир, забрал ФИО1 и они поехали в г. Новокубанск, для того, чтобы сбыть свертки с наркотическим средством, путем тайниковых закладок. По прибытию в г. Новокубанск, они попросили водителя такси, остановить автомобиль около магазина «Смайл». Оплатив такси, они вышли из автомобиля и в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 02.05.2023 года, направились по улицам, расположенным в г. Новокубанске. По пути следования, он передал часть свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета ФИО1, а часть оставил себе. Он с ФИО1 ходили по улицам и кидали свертки под деревья, в кусты, под заборы, то есть они сбывали наркотическое средство, путем тайниковых закладок. Он производил фотографирование тайниковых закладок на принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон XS», и сразу скидывал фотографию с меткой в виде красного крестика и координатами места тайникового клада, через приложение «Телеграмм», человеку с ник-неймом «Дмитрий». Осуществив сбыт наркотического средства на территории г. Новокубанска, они вызвали автомобиль такси и вернулись в г. Армавир Краснодарского края, по месту своего жительства. Оплату за осуществленный нами сбыт Дмитрий не перевел, так как по осуществленной нами договоренности, он после осуществленного нами сбыта, осуществлял оплату примерно через неделю. Далее, 04.05.2023 года человек с ник-неймом «Дмитрий», на принадлежащий ему мобильный телефон, через приложение «Телеграмм», скинул мне ссылку с фотографией и координатами места оптовой партии тайникового клада. Примерно в 15 часов 00 минут, он на автомобиле такси ввел координаты места тайникового клада, вызвал такси и поехал к указанному месту тайникового клада, а именно в п. Дивный Успенского района, где вдоль трассы в лесопосадке, поднял оптовую партию с наркотическим средством, в количестве 20 штук массой по 0,75 грамм,он вернулся в г. Армавир, забрал ФИО1 и они поехали в г. Новокубанск, для того, чтобы сбыть свертки с наркотическим средством, путем тайниковых закладок. По прибытию в г. Новокубанск, они попросили водителя такси, остановить автомобиль около магазина «Мясной король». Оплатив такси, они вышли из автомобиля и направились за магазин, где пошли по дачам, расположенным на въезде в г. Новокубанск. По пути следования, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 04.05.2023 года, он передал часть свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета ФИО1, а часть оставил себе. Он с ФИО1 ходили по улицам и кидали сверки под деревья, в кусты, в сорную растительность, то есть они сбывали наркотическое средство, путем тайниковых закладок. Он производил фотографирование тайниковых закладок на принадлежащий мне мобильный телефон «Айфон XS». При этом, он не успел осуществить отправку сообщений с местами тайников закладки, в мессенджер «Телеграмм» Дмитрию. Также за произведенный данный сбыт наркотических средств, денежные средства они получить не успели. После того, как они сбыли свертки с наркотическим средством, путем тайниковых закладок, он и ФИО1 стали выходить с дачного кооператива, в сторону магазина «Мясной король». Одну тайниковую закладку они с ФИО1 развернули из изоленты, чтобы посмотреть, что находится внутри него, увидев, что там находится порошкообразное вещество, похожее на наркотическое средство соль, он положил данный полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое средство, он положил в правый передний карман брюк, одетых на нем, чтобы его также сбыть в тайник-закладку. Двигаясь вдоль канала «Новокубанский», он увидел, что в их сторону двигается автомобиль, который остановился около нас. Он сразу же выкинул принадлежащий ему мобильный телефон в канал, так как в нем находились фотографии мест тайниковых кладов и переписка с человеком под ник-неймом «Дмитрий». Из автомобиля вышли ранее не знакомые ему люди, которые подойдя к ним, представились сотрудниками полиции. Он стал нервничать, так как сотрудники полиции увидели, что он выкинул телефон в канал. Сотрудники полиции попросили их представиться. Он и ФИО1 сказали сотрудникам полиции свои данные, при этом они заметно нервничали, и не могли внятно объяснить сотрудникам полиции, что они делают в г. Новокубанске. Один из сотрудников полиции, задал ему вопрос, для чего он выбросил свой мобильный телефон, на данный вопрос он сказал сотруднику полиции, что в нем находятся фотографии с координатами мест тайникового клада, которые они осуществили путем тайниковых закладок. После чего сотрудник полиции, пригласил на участок местности, на котором они находились двух ранее не знакомых ему людей – понятых, и пояснил им, что сейчас будет проводится осмотр места происшествия. После чего сотрудник полиции разъяснил понятым их права, а им примечание к ст. 228 УК РФ, согласно которому лицо, добровольно сдавшее наркотические средства освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. Так же им была разъяснена ст. 51 Конституции РФ о том, что они не обязаны свидетельствовать против самих себя, а также право на адвоката. От услуг адвоката они отказались. 04.05.2023 года в их присутствии, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он из правого наружного кармана джинсовых брюк черного цвета, добровольно выдал полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий в себе порошкообразное вещество белого цвета. Полимерный пакетик с содержимым, сотрудником полиции был сфотографирован, изъят и помещен в полимерный пакет, который был опечатан. Далее, ФИО1 выдал его мобильный телефон марки «Айфон 11». Вышеуказанный мобильный телефон, сотрудником полиции был сфотографирован, изъят и помещен в полимерный пакет, который был опечатан. Также ФИО1 выдал свою пластиковую карту банка «Сбербанк России». Как мы пояснили на данную карту, он осуществлял вывод денежных средств, которые мы с ФИО1 заработали за сбыт наркотических средств. Пластиковая карта, сотрудником полиции была сфотографирована, изъята и помещена в полимерный пакет, который был опечатан. Далее, в ходе осмотра места происшествия, он, указал на место, а именно на канал «Новокубанский», куда он в воду выбросил принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 10», в котором имелись фотографии с расположением тайниковых закладок с наркотическим средством. Сотрудники МЧС РФ, прибывшие к данному месту, в воде, искали принадлежащий мне мобильный телефон, но по причине сильного заглубления и захламленности канала, данный сотовый телефон найден не был. Далее, он и ФИО1, в присутствии понятых и участвующих лиц пояснили, что они осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством на территории дачного кооператива и не которые места могут указать. Далее, он и ФИО1, в присутствии всех участвующих лиц последовательно указывали на 4 участков местности, в которые они осуществили сбыт наркотического средства «соль», на данных участках местности сотрудниками полиции были изъяты 4 свертка с наркотическим средством «соль», которые были изъяты, сфотографированы и опечатаны. Остальные места с тайниковыми закладками они с ФИО1 указать не смогли, так как не смогли вспомнить где они их оборудовали. Далее, он и ФИО1, в присутствии всех участвующих лиц, сообщили, что они 02.05.2023 года на территории г. Новокубанска Краснодарского края и производили тайниковые закладки, куда сбывал наркотическое средство «соль». Далее, они с ФИО1 и всеми участвующими лицами проехали на улицу Прочноокопская г. Новокубанска, где указали на 5 мест тайников-закладок с наркотическим средством «соль», которые они осуществили 02.05.2023 года (том № 1 л.д. 231-237);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося в суд свидетеля Х.... Е.Г., который на предварительном следствии показал, что 03.05.2023 года около 15 часов 00 минут, он, находясь по месту своего жительства, решил употребить наркотическое средство – «соль», для личного употребления, путем курения. С этой целью, он при помощи принадлежащего мне мобильного телефона, через мессенджер «Телеграмм» у неизвестного ему лица, которое использовало ник «Scorpion.biz», осуществил заказ наркотического средства – «соль», массой 0,75 грамма за денежные средства 2 484 рубля. После чего данное лицо прислало ему реквизиты банковской карты, на которую он должен был перевести денежные средства за покупку наркотического средства. После чего, он при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты, которая оформлена на него, перевел денежные средства на реквизиты банковской карты, которые указал ему «продавец». После чего он скинул чек о переводе «продавцу», а он в свою очередь прислал ему координаты «тайника-закладки». Затем, он прибыл к месту нахождения «тайника-закладки», расположенного в г. Новокубанске, на какой из улиц он не помнит, потому что не ориентируется в городе. На данном участке местности, он «тайник-закладку» с наркотическим средством найти не смог. Далее, он сел в автомобиль на котором приехал в г. Новокубанск, зашел в мессенджер «Телеграмм» и сообщил неизвестному ему лицу, которое использовало ник «Scorpion.biz» о том, что не смог найти «тайник-закладку» с наркотическим средством. Далее, он у данного лица снова осуществил заказ наркотического средства – «соль», массой 0,75 грамма за денежные средства 2 486 рублей. После чего данное лицо прислало ему реквизиты банковской карты, на которую он должен был перевести денежные средства за покупку наркотического средства. После чего, он при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты, которая оформлена на него, перевел денежные средства на реквизиты банковской карты, которые указал ему «продавец». После чего он скинул чек о переводе «продавцу», а он в свою очередь прислал ему координаты «тайника-закладки». Затем, он от места, где осуществлял заказ, проехал несколько метров, и прибыл к месту нахождения «тайника-закладки». На данном участке местности, он «тайник-закладку» с наркотическим средством найти не смог. Далее, он сел в автомобиль на котором приехал в г. Новокубанск, зашел в мессенджер «Телеграмм» и сообщил неизвестному ему лицу, которое использовало ник «Scorpion.biz» о том, что не смог найти «тайник-закладку» с наркотическим средством. Далее, он у данного лица снова осуществил заказ наркотического средства – «соль», массой 0,75 грамма за денежные средства 2 484 рубля. После чего данное лицо прислало ему реквизиты банковской карты, на которую он должен был перевести денежные средства за покупку наркотического средства. После чего, он при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты, которая оформлена на него, перевел денежные средства на реквизиты банковской карты, которые указал ему «продавец». После чего он скинул чек о переводе «продавцу», а он в свою очередь прислал ему координаты «тайника-закладки». Затем, когда он находился в автомобиле, к его автомобилю проехали сотрудники полиции, которые осмотрели его, его автомобиль, ничего запрещенного не обнаружили. Затем сотрудники полиции с его разрешения осмотрели его телефон, где обнаружили 3 фотографии с указанием координат мест тайников-закладок. В последующем с его участием сотрудниками полиции последовательно проводились осмотры мест происшествий на трех участках местности, на которых должны были находиться «тайники-закладки» с заказанными и оплаченными им наркотическими средствами. В ходе осмотров мест происшествий сотрудниками полиции были обнаружены на каждом из участков местности по одному свертку из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находились порошкообразное вещество (том № 2 л.д. 60-62);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося в суд свидетеля Г.... Н.В., который на предварительном следствии показал, что 04.05.2023 года, он был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. Согласившись поучаствовать понятым, он совместно с сотрудником полиции и вторым понятым проехали на участок местности, расположенный напротив домовладения 91 по 

<

адрес> СНТ «Кубань» г. Новокубанска Краснодарского края, где он увидел ранее не известных ему мужчин, которые по просьбе сотрудника полиции, представились как ФИО2 и ФИО1. Сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что данные граждане задержаны по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств, путем тайниковых закладок. В его присутствии и присутствии второго понятого сотрудник полиции пояснил ФИО2 и ФИО1, что сейчас будет проведен осмотр места происшествия. Перед проведением осмотра места происшествия, разъяснил им их права понятых, после чего разъяснил ФИО2 и ФИО1 ст. 51 Конституции РФ о том, что они не обязаны свидетельствовать против самих себя, право на адвоката, после чего сотрудник полиции предложил ФИО2 и ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы или наркотические средства. ФИО2 пояснил, что при нем имеется полимерный пакетик с наркотическим средством, которое он хранил для собственного употребления. ФИО1 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. Далее в ходе осмотра места происшествия в присутствии всех участвующих лиц, ФИО2, из правого кармана джин, одетых на нем, выдал сотрудникам полиции полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный полимерный пакетик сотрудником полиции был изъят, сфотографирован и опечатан. ФИО2 пояснил, что указанный полимерный пакетик с содержимым принадлежит ему, в нем находиться наркотическое средство под названием «соль», которое он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Также ФИО2 пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел 04.05.2023 года в Успенском районе, путем тайниковой закладки с несколькими свертками. Также ФИО2 пояснил, что остальные свертки, он совместно с ФИО1 разложили путем тайниковых закладок находясь на территории г. Новокубанска Краснодарского края, по указанию человека под ником «Дмитрий», с которым ФИО2 вел переписку в мессенджере «Телеграмм», на сайте «Скорпион», где осуществляется реализация наркотических средств. Далее, в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 добровольно выдал мобильный телефон марки «Айфон 11», в корпусе черного цвета, который сотрудником полиции был изъят, сфотографирован и упакован. Далее, в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 выдал пластиковую карту банка «Сбербанк России», при этом он пояснил, что на данную карту, ФИО2 осуществлял вывод денежных средств, которые они совместно заработали преступным путем, осуществляя сбыт наркотических средств в тайники-закладки. Данная банковская карты сотрудником полиции была изъята, сфотографирована и упакована. Далее, в ходе осмотра места происшествия, ФИО2 указал на канал «Новокубанский», куда он, при виде сотрудников полиции, в воду выбросил принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 10», в котором имелись фотографии с расположением тайниковых закладок с наркотическим средством, которые он, совместно с ФИО1 сбыли 04.05.2023 года, находясь в г. Новокубанске, в районе дачного кооператива СНТ «Кубань». Сотрудники МЧС РФ, прибывшие к месту происшествия в воде, искали принадлежащий ФИО2 мобильный телефон, но телефон найден не был. Далее, ФИО1 и ФИО2 пояснили, что перед задержанием сотрудниками полиции они осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством на территории дачного кооператива и что некоторые места они смогут указать. Далее, с его участием были произведены осмотры четырех участков местностей – улиц, которые были расположены в СНТ «Кубань» г. Новокубанска, название которых он уже не помнит, где ФИО1 и ФИО2, последовательно указывали на места «тайников-закладок». В ходе осмотров данных участков местности, были обнаружены и изъяты 4 свертка, внутри каждого из которых находились по одному полимерному пакету с белым веществом внутри него. По поводу обнаруженных 4 свертков, ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в данных свертках находится наркотическое средство – соль, которые они сбыли в тайники-закладки, производили их фотографирование, чтобы в последующем отправить данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» на аккаунт «Дмитрий». Далее, сотрудник полиции в его присутствии, присутствии второго понятого и участвующих лиц, задал ФИО1 и ФИО2, вопрос, находились ли они 02.05.2023 года на территории г. Новокубанска Краснодарского края и производили ли тайниковые закладки. На данный вопрос ФИО1 и ФИО2, в его присутствии и присутствии второго понятого ответили, что 02.05.2023 года, после полудня, они находились на территории г. Новокубанска и произвели примерно 20 тайниковых закладок с наркотическим средством. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что точные места не помнят, так как самостоятельно не ориентируются в г. Новокубанске. После чего, группа участвующих лиц проехали на ул. Прочноокопская г. Новокубанска, на которой ФИО2 и ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого, указали на участок местности и пояснили, что они, 02.05.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на данной улице осуществили сбыт наркотического средства – «соль», в 2 тайника закладки. После чего они сфотографировали данные тайники-закладки и отправили в дальнейшем данную фотографию с указанием координатов через мессенджер Телеграмм, человеку «Дмитрий», который осуществляет сбыт наркотических средств на аккаунте «Скорпион». После чего с его участием были произведены осмотры двух участков местностей на данной улице, где ФИО1 и ФИО2, последовательно указывали на места «тайников-закладок», наркотических средств они не обнаружили. После чего, группа участвующих лиц проехали на ул. Фестивальную г. Новокубанска, на которой ФИО2 и ФИО1, в моем присутствии и присутствии второго понятого, указали на участок местности и пояснили, что они, 02.05.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на данной улице осуществили сбыт наркотического средства – «соль», в тайник закладку. После чего они сфотографировали данный тайник-закладку и отправили в дальнейшем данную фотографию с указанием координатов через мессенджер Телеграмм, человеку «Дмитрий», который осуществляет сбыт наркотических средств на аккаунте «Скорпион». После чего, с его участием был произведен осмотр участка местностей на данной улице, где ФИО1 и ФИО2, указали на место «тайников-закладок», наркотических средств они не обнаружили. После чего, группа участвующих лиц проехали на ул. Совхозная г. Новокубанска, на которой ФИО2 и ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого, указали на участок местности и пояснили, что они, 02.05.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на данной улице осуществили сбыт наркотического средства – «соль», в тайник закладку. После чего они сфотографировали данный тайник-закладку и отправили в дальнейшем данную фотографию с указанием координатов через мессенджер Телеграмм, человеку «Дмитрий», который осуществляет сбыт наркотических средств на аккаунте «Скорпион». После чего, с его участием был произведен осмотр участка местностей на данной улице, где ФИО1 и ФИО2, указали на место «тайников-закладок», наркотических средств они не обнаружили. После чего, группа участвующих лиц проехали на пер. Сормовский г. Новокубанска, на которой ФИО2 и ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого, указали на участок местности и пояснили, что они, 02.05.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на данной улице осуществили сбыт наркотического средства – «соль», в тайник закладку. После чего они сфотографировали данный тайник-закладку и отправили в дальнейшем данную фотографию с указанием координатов через мессенджер Телеграмм, человеку «Дмитрий», который осуществляет сбыт наркотических средств на аккаунте «Скорпион». После чего, с его участием был произведен осмотр участка местностей на данной улице, где ФИО1 и ФИО2, указали на место «тайников-закладок», наркотических средств мы не обнаружили. Давление на ФИО1 и ФИО2 не оказывалось. Они добровольно и без физического и психологического давления и принуждения со стороны кого-либо давали показания (том № . . . л.д. 63-66);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося в суд свидетеля В.... А.Ю., который на предварительном следствии показал, что В.... А.Ю. 04.05.2023 года, он был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. Согласившись поучаствовать понятым, он совместно с сотрудником полиции и вторым понятым проехали на участок местности, расположенный напротив домовладения 91 по 

<

адрес> СНТ «Кубань» г. Новокубанска Краснодарского края, где он увидел ранее не известных ему мужчин, которые по просьбе сотрудника полиции, представились как ФИО2 и ФИО1. Сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что данные граждане задержаны по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств, путем тайниковых закладок. В его присутствии и присутствии второго понятого сотрудник полиции пояснил ФИО2 и ФИО1, что сейчас будет проведен осмотр места происшествия. Перед проведением осмотра места происшествия, разъяснил им их права понятых, после чего разъяснил ФИО2 и ФИО1 ст. 51 Конституции РФ о том, что они не обязаны свидетельствовать против самих себя, право на адвоката, после чего сотрудник полиции предложил ФИО2 и ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы или наркотические средства. ФИО2 пояснил, что при нем имеется полимерный пакетик с наркотическим средством, которое он хранил для собственного употребления. ФИО1 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. Далее в ходе осмотра места происшествия в присутствии всех участвующих лиц, ФИО2, из правого кармана джин, одетых на нем, выдал сотрудникам полиции полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный полимерный пакетик сотрудником полиции был изъят, сфотографирован и опечатан. ФИО2 пояснил, что указанный полимерный пакетик с содержимым принадлежит ему, в нем находиться наркотическое средство под названием «соль», которое он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Также ФИО2 пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел 04.05.2023 года в Успенском районе, путем тайниковой закладки с несколькими свертками. Также ФИО2 пояснил, что остальные свертки, он совместно с ФИО1 разложили путем тайниковых закладок находясь на территории г. Новокубанска Краснодарского края, по указанию человека под ником «Дмитрий», с которым ФИО2 вел переписку в мессенджере «Телеграмм», на сайте «Скорпион», где осуществляется реализация наркотических средств. Далее, в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 добровольно выдал мобильный телефон марки «Айфон 11», в корпусе черного цвета, который сотрудником полиции был изъят, сфотографирован и упакован. Далее, в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 выдал пластиковую карту банка «Сбербанк России», при этом он пояснил, что на данную карту, ФИО2 осуществлял вывод денежных средств, которые они совместно заработали преступным путем, осуществляя сбыт наркотических средств в тайники-закладки. Данная банковская карты сотрудником полиции была изъята, сфотографирована и упакована. Далее, в ходе осмотра места происшествия, ФИО2 указал на канал «Новокубанский», куда он, при виде сотрудников полиции, в воду выбросил принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 10», в котором имелись фотографии с расположением тайниковых закладок с наркотическим средством, которые он, совместно с ФИО1 сбыли 04.05.2023 года, находясь в г. Новокубанске, в районе дачного кооператива СНТ «Кубань». Сотрудники МЧС РФ, прибывшие к месту происшествия в воде, искали принадлежащий ФИО2 мобильный телефон, но телефон найден не был. Далее, ФИО1 и ФИО2 пояснили, что перед задержанием сотрудниками полиции они осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством на территории дачного кооператива и что некоторые места они смогут указать. Далее, с его участием были произведены осмотры четырех участков местностей – улиц, которые были расположены в СНТ «Кубань» г. Новокубанска, название которых он уже не помнит, где ФИО1 и ФИО2, последовательно указывали на места «тайников-закладок». В ходе осмотров данных участков местности, были обнаружены и изъяты 4 свертка, внутри каждого из которых находились по одному полимерному пакету с белым веществом внутри него. По поводу обнаруженных 4 свертков, ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в данных свертках находится наркотическое средство – соль, которые они сбыли в тайники-закладки, производили их фотографирование, чтобы в последующем отправить данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» на аккаунт «Дмитрий». Далее, сотрудник полиции в его присутствии, присутствии второго понятого и участвующих лиц, задал ФИО1 и ФИО2, вопрос, находились ли они 02.05.2023 года на территории г. Новокубанска Краснодарского края и производили ли тайниковые закладки. На данный вопрос ФИО1 и ФИО2, в его присутствии и присутствии второго понятого ответили, что 02.05.2023 года, после полудня, они находились на территории г. Новокубанска и произвели примерно 20 тайниковых закладок с наркотическим средством. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что точные места не помнят, так как самостоятельно не ориентируются в г. Новокубанске. После чего, группа участвующих лиц проехали на ул. Прочноокопская г. Новокубанска, на которой ФИО2 и ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого, указали на участок местности и пояснили, что они, 02.05.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на данной улице осуществили сбыт наркотического средства – «соль», в 2 тайника закладки. После чего они сфотографировали данные тайники-закладки и отправили в дальнейшем данную фотографию с указанием координатов через мессенджер Телеграмм, человеку «Дмитрий», который осуществляет сбыт наркотических средств на аккаунте «Скорпион». После чего с его участием были произведены осмотры двух участков местностей на данной улице, где ФИО1 и ФИО2, последовательно указывали на места «тайников-закладок», наркотических средств они не обнаружили. После чего, группа участвующих лиц проехали на ул. Фестивальную г. Новокубанска, на которой ФИО2 и ФИО1, в моем присутствии и присутствии второго понятого, указали на участок местности и пояснили, что они, 02.05.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на данной улице осуществили сбыт наркотического средства – «соль», в тайник закладку. После чего они сфотографировали данный тайник-закладку и отправили в дальнейшем данную фотографию с указанием координатов через мессенджер Телеграмм, человеку «Дмитрий», который осуществляет сбыт наркотических средств на аккаунте «Скорпион». После чего, с его участием был произведен осмотр участка местностей на данной улице, где ФИО1 и ФИО2, указали на место «тайников-закладок», наркотических средств они не обнаружили. После чего, группа участвующих лиц проехали на ул. Совхозная г. Новокубанска, на которой ФИО2 и ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого, указали на участок местности и пояснили, что они, 02.05.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на данной улице осуществили сбыт наркотического средства – «соль», в тайник закладку. После чего они сфотографировали данный тайник-закладку и отправили в дальнейшем данную фотографию с указанием координатов через мессенджер Телеграмм, человеку «Дмитрий», который осуществляет сбыт наркотических средств на аккаунте «Скорпион». После чего, с его участием был произведен осмотр участка местностей на данной улице, где ФИО1 и ФИО2, указали на место «тайников-закладок», наркотических средств они не обнаружили. После чего, группа участвующих лиц проехали на пер. Сормовский г. Новокубанска, на которой ФИО2 и ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого, указали на участок местности и пояснили, что они, 02.05.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на данной улице осуществили сбыт наркотического средства – «соль», в тайник закладку. После чего они сфотографировали данный тайник-закладку и отправили в дальнейшем данную фотографию с указанием координатов через мессенджер Телеграмм, человеку «Дмитрий», который осуществляет сбыт наркотических средств на аккаунте «Скорпион». После чего, с его участием был произведен осмотр участка местностей на данной улице, где ФИО1 и ФИО2, указали на место «тайников-закладок», наркотических средств мы не обнаружили. Давление на ФИО1 и ФИО2 не оказывалось. Они добровольно и без физического и психологического давления и принуждения со стороны кого-либо давали показания (том № 2 л.д. 74-77);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося в суд свидетеля ФИО3, который на предварительном следствии показал, что 03.05.2023 года около 18 часов 00 минут, более точное время он не помнит, он, находился в г. Армавире, и решил употребить наркотическое средство – «соль». С этой целью, он при помощи принадлежащего ему мобильного телефона, через мессенджер «Телеграмм» у неизвестного ему лица, которое использовало ник «Scorpion.biz», осуществил заказ наркотического средства – «соль», массой 0,75 грамма за денежные средства 2 523 рубля. После чего данное лицо прислало ему реквизиты банковской карты, на которую он должен был перевести денежные средства за покупку наркотического средства. После чего, он при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты, которая оформлена на него, перевел денежные средства на реквизиты банковской карты, которые указал ему «продавец». После чего он скинул чек о переводе «продавцу», а он в свою очередь прислал ему координаты «тайника-закладки». Затем, он прибыл к месту нахождения «тайника-закладки», расположенного по ул. Прочноокопская в г. Новокубанске. На данном участке местности, он нашел «тайник-закладку» и забрал из нее сверток из изоленты синего цвета, в котором находилось наркотическое средство – «соль» положив в руку данный сверток, он стал уходить от места тайника-закладки. Отойдя примерно на 15 метров, к нему подошли ранее незнакомые ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции. Испугавшись, он выбросил сверток с наркотическим средством в траву. Далее, к месту где он был задержан и скинул сверток в траву, приехали понятые, в присутствии которых, сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого данный сверток с наркотическим средством был обнаружен и изъят (том № 2л.д. 123-125);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося в суд свидетеля Ш.... А.В., который на предварительном следствии показал, что 03.05.2023 года он находился по месту своего жительства, и решил употребить наркотическое средство – «соль». С этой целью, он примерно в 14 часов 00 минут, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона, через мессенджер «Телеграмм» у неизвестного ему лица, которое использовало ник «Scorpion.biz», осуществил заказ наркотического средства – «соль», массой 0,75 грамма за денежные средства около 2 400 рублей. После чего данное лицо прислало ему реквизиты банковской карты, на которую он должен был перевести денежные средства за покупку наркотического средства. После чего, он при помощи мобильного приложения «Киви Кошелек», который оформлен на него, перевел денежные средства на реквизиты банковской карты, которые указал ему «продавец». После чего он скинул чек о переводе «продавцу», а он в свою очередь прислал ему координаты «тайника-закладки». Затем, он прибыл к месту нахождения «тайника-закладки», расположенного по ул. Прочноокопская в г. Новокубанске. На данном участке местности, он стал искать «тайник-закладку». В это время к нему подошли ранее незнакомые ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции. Он рассказал сотрудникам полиции о том, что находясь на данном участке местности он искал «тайник-закладку» с наркотическим средством «соль» заказ которого он произвел в мессенджере «Телеграмм». Далее, к месту где он был задержан, приехали понятые, в присутствии которых, сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого данный сверток с наркотическим средством был обнаружен и изъят (том № 2л.д. 155-157);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося в суд свидетеля Т.... Р.Г., который на предварительном следствии показал, что он работает полицейским в ОМВД России по Новокубанскому району и 04.05.2023 года около 18 часов 00 минут, более точное время указать не может, так как не помнит, им совместно с оперуполномоченным ОНК Ю... П.М. проводились оперативные мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в ходе которых возле 

<

адрес> г. Новокубанска было обращено внимание на двух парней, в последствии были установлены их личности - ФИО2 и ФИО1, которые сидели на присядках рядом с указанным домом. Подъехав к ним, они вышли из автомобиля и стали подходить к ним, при этом ФИО2 при их приближении выкинул в канал свой мобильный телефон. Подойдя к ним, они представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего на их вопрос, почему ФИО2 выкинул при их появлении телефон в канал, последний указал, что на нем имеются фотографии мест оборудованных им и ФИО1 тайников-закладок с наркотическим средством – соль. О данном факте было доложено начальнику ОНК ОМВД России по Новокубанскому району Б... Е.В. Далее к месту задержания ФИО2 и ФИО1 прибыли для оказания содействия Б... Е.В., М.... В.Ю., Ч.... Н.А., двое понятых, а также сотрудники МЧС. Далее, Б... Е.В. поручил М.... В.Ю. проводить осмотр места происшествия, перед проведением которого М.... В.Ю. разъяснил понятым их права, а также разъяснил ФИО1 и ФИО2 их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ. От услуг адвоката они отказались. В ходе осмотра места происшествия, сотрудники МЧС осуществляли погружение в канал, с целью обнаружения телефона, однако по причине сильной заглубленности канала, телефон не был найден. Далее в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 и ФИО2 были разъяснены их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ, однако они отказались. Далее в ходе осмотра места происшествия, ФИО2 выдал из наружного кармана одетых на нем джинс полимерный пакетик, с находящимся внутри него порошкообразным веществом, пояснив, что в данном пакетике находится наркотическое средство – «соль», которое он хранили при себе для собственного употребления. Данный полимерный пакет был изъят, сфотографирован и упакован. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО1 выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 11», а также банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», выданную на его имя, пояснив, что на данную карту он осуществлял вывод денежных средств, полученных им и ФИО2 за произведенные им сбыты наркотических средств в тайники-закладки. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что перед задержанием они успели разместить в тайники-закладки наркотическое средство – «соль», и часть мест могут указать. Далее ФИО1 и ФИО2 последовательно указали на 4 участка местности, расположенные по ул. Набережной и ул. Вишневой г. Новокубанска, более точные места я уже не помню, в ходе осмотров которых были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоляционной ленты, по одному свертку на каждом из участков местности, внутри каждого из которых находились по одному полимерному пакету с веществом внутри него. По поводу обнаруженных 4 свертков, ФИО1 и ФИО2 поясняли, что в данных свертках находится наркотическое средство – соль, которое они незаконно сбывали в тайники-закладки и производили их фотографирование на мобильный телефон ФИО2, чтобы в последующем отправить данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». Также они сообщили, что оптовую партию наркотического средства – соль, они приобрели в п. Дивный Успенского района в вышеуказанном приложении с целью незаконного сбыта на территории г. Новокубанска. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что 02.05.2023 года они находились в г. Новокубанске и совершили незаконный сбыт наркотического средство «соль», места которых могут указать. Проведение осмотров данных мест было поручено оперуполномоченному Х... Л.Э. Перед проведением осмотров Х... Л.Э. разъяснил понятым их права, а также разъяснил ФИО1 и ФИО2 их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ. От услуг адвоката они отказались. Далее группа участвующих лиц, проехали на улицу Прочноокопскую г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 последовательно указали на 2 участка местности, расположенные по ул. Прочноокопской г. Новокубанска, более точные места я уже не помню, пояснив, что на данных участках местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайники-закладки и производили их фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотров ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали на улицу Фестивальную г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный на данной улице, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали на улицу Совхозную г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный на данной улице, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали к переулку Сормовский г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный в данном переулке, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Поясняет, что давление на ФИО1 и ФИО2 не оказывалось. Они добровольно и без физического и психологического давления и принуждения со стороны кого-либо давали показания (том № 2 л.д. 159-162);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося в суд свидетеля Ю... П.М., который на предварительном следствии показал, что он работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Новокубанскому району и в ОНК ОМВД России по Новокубанскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории Новокубанского района. 04.05.2023 около 18 часов 00 минут, более точное время указать не может так как не помнит, им совместно с Т.... Р.Г. проводились оперативные мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в ходе которых возле 

<

адрес> г. Новокубанска было обращено внимание на двух парней, в последствии были установлены их личности - ФИО2 и ФИО1, которые сидели на присядках рядом с указанным домом. Подъехав к ним, они вышли из автомобиля и стали подходить к ним, при этом ФИО2 при нашем приближении выкинул в канал свой мобильный телефон. Подойдя к ним, они представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего на их вопрос почему ФИО2 выкинул при их появлении телефон в канал, последний указал, что на нем имеются фотографии мест оборудованных им и ФИО1 тайников-закладок. О данном факте было доложено начальнику ОНК ОМВД России по Новокубанскому району Б... Е.В. Далее к месту задержания ФИО2 и ФИО1 прибыли для оказания содействия Б... Е.В., М.... В.Ю., Ч.... Н.А., двое понятых, а также сотрудники МЧС. Далее, Б... Е.В. поручил М.... В.Ю. проводить осмотр места происшествия, перед проведением которого М.... В.Ю. разъяснил понятым их права, а также разъяснил ФИО1 и ФИО2 их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ. От услуг адвоката они отказались. В ходе осмотра места происшествия, сотрудники МЧС осуществляли погружение в канал, с целью обнаружения телефона, однако по причине сильной заглубленности канала, телефон не был найден. Далее в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 и ФИО2 были разъяснены их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ, однако они отказались. Далее в ходе осмотра места происшествия, ФИО2 выдал из наружного кармана одетых на нем джинс полимерный пакетик, с находящимся внутри него порошкообразным веществом, пояснив, что в данном пакетике находится наркотическое средство – «соль», которое он хранили при себе для собственного употребления. Данный полимерный пакет был изъят, сфотографирован и упакован. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО1 выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 11», а также банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», выданную на его имя, пояснив, что на данную карту он осуществлял вывод денежных средств, полученных им и ФИО2 за произведенные им сбыты наркотических средств в тайники-закладки. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что перед задержанием они успели разместить в тайники-закладки наркотическое средство – «соль», и часть мест могут указать. Далее ФИО1 и ФИО2 последовательно указали на 4 участка местности, расположенные по ул. Набережной и ул. Вишневой г. Новокубанска, более точные места я уже не помню, в ходе осмотров которых были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоляционной ленты, по одному свертку на каждом из участков местности, внутри каждого из которых находились по одному полимерному пакету с веществом внутри него. По поводу обнаруженных 4 свертков, ФИО1 и ФИО2 поясняли, что в данных свертках находится наркотическое средство – соль, которое они незаконно сбывали в тайники-закладки и производили их фотографирование на мобильный телефон ФИО2, чтобы в последующем отправить данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». Также они сообщили, что оптовую партию наркотического средства – соль, они приобрели в п. Дивный Успенского района в вышеуказанном приложении с целью незаконного сбыта на территории г. Новокубанска. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что 02.05.2023 года они находились в г. Новокубанске и совершили незаконный сбыт наркотического средство «соль», места которых могут указать. Проведение осмотров данных мест было поручено оперуполномоченному Х... Л.Э. Перед проведением осмотров Х... Л.Э. разъяснил понятым их права, а также разъяснил ФИО1 и ФИО2 их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ. От услуг адвоката они отказались. Далее группа участвующих лиц, проехали на улицу Прочноокопскую г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 последовательно указали на 2 участка местности, расположенные по ул. Прочноокопской г. Новокубанска, более точные места я уже не помню, пояснив, что на данных участках местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайники-закладки и производили их фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотров ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали на улицу Фестивальную г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный на данной улице, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали на улицу Совхозную г. Новокубанска, более точное место не помнит, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный на данной улице, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали к переулку Сормовский г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный в данном переулке, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Поясняет, что давление на ФИО1 и ФИО2 не оказывалось. Они добровольно и без физического и психологического давления и принуждения со стороны кого-либо давали показания (том № 2 л.д. 163-166);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося в суд свидетеля М.... В.Ю., который на предварительном следствии показал, что он работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Новокубанскому району и в ОНК ОМВД России по Новокубанскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории Новокубанского района. 04.05.2023 года около 18 часов 00 минут, более точное время указать не может, так как не помнит, ему от начальника ОНК Б... Е.В. поступило указание прибыть по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>, с целью оказания содействия оперуполномоченному Ю... П.М. и полицейскому ОРППСП Т.... Р.Г., которые рядом с указанным домом в ходе оперативных мероприятий задержали по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 и ФИО2 Подъехав к указанному участку местности, куда также подъехали Б... Е.В., Ч.... Н.А., двое понятых и сотрудники МЧС, ему со слов Ю... П.М. стало известно о том, что при задержании ФИО2 скинул свой мобильный телефон в канал, пояснив при этом, что на телефоне имеются фотографии мест оборудованных им и ФИО1 тайников-закладок. Далее, Б... Е.В. ему было поручено проводить осмотр места происшествия, перед проведением которого он разъяснил понятым их права, а также разъяснил ФИО1 и ФИО2 их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ. От услуг адвоката они отказались. В ходе осмотра места происшествия, сотрудники МЧС осуществляли погружение в канал, с целью обнаружения телефона, однако по причине сильной заглубленности канала, телефон не был найден. В ходе осмотра места происшествия, ФИО2 выдал из наружного кармана одетых на нем джинс полимерный пакетик, с находящимся внутри него порошкообразным веществом, пояснив, что в данном пакетике находится наркотическое средство – «соль», которое он хранили при себе для собственного употребления. Данный полимерный пакет был изъят, сфотографирован и упакован. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО1 выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 11», а также банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», выданную на его имя, пояснив, что на данную карту он осуществлял вывод денежных средств, полученных им и ФИО2 за произведенные им сбыты наркотических средств в тайники-закладки. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что перед задержанием они успели разместить в тайники-закладки наркотическое средство – «соль», и часть мест могут указать. Далее ФИО1 и ФИО2 последовательно указали на 4 участка местности, расположенные по ул. Набережной и ул. Вишневой г. Новокубанска, более точные места я уже не помню, в ходе осмотров которых были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоляционной ленты, по одному свертку на каждом из участков местности, внутри каждого из которых находились по одному полимерному пакету с веществом внутри него. По поводу обнаруженных 4 свертков, ФИО1 и ФИО2 поясняли, что в данных свертках находится наркотическое средство – соль, которое они незаконно сбывали в тайники-закладки и производили их фотографирование на мобильный телефон ФИО2, чтобы в последующем отправить данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». Также они сообщили, что оптовую партию наркотического средства – соль, они приобрели в п. Дивный Успенского района в вышеуказанном приложении с целью незаконного сбыта на территории г. Новокубанска. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что 02.05.2023 года они находились в г. Новокубанске и совершили незаконный сбыт наркотического средство «соль», места которых могут указать. Проведение осмотров данных мест было поручено оперуполномоченному Х... Л.Э. Перед проведением осмотров Х... Л.Э. разъяснил понятым их права, а также разъяснил ФИО1 и ФИО2 их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ. От услуг адвоката они отказались. Далее группа участвующих лиц, в составе его, Х... Л.Э., Ю... П.М., Т.... Р.Г., двух понятых, проехали на улицу Прочноокопскую г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 последовательно указали на 2 участка местности, расположенные по ул. Прочноокопской г. Новокубанска, более точные места он уже не помнит, пояснив, что на данных участках местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайники-закладки и производили их фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотров ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали на улицу Фестивальную г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный на данной улице, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали на улицу Совхозную г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный на данной улице, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали к переулку Сормовский г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный в данном переулке, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Поясняет, что давление на ФИО1 и ФИО2 не оказывалось. Они добровольно и без физического и психологического давления и принуждения со стороны кого-либо давали показания (том № 2л.д. 167-170);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося в суд свидетеля Б... Е.В., который на предварительном следствии показал, что он работает начальником ОНК ОМВД России по Новокубанскому району и в ОНК ОМВД России по Новокубанскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории Новокубанского района. 04.05.2023 около 18 часов 00 минут, более точное время указать не может, так как не помнит, ему от оперуполномоченного ОНК Ю... П.М. стало известно о том, что им совместно с полицейским ОРППСП Т.... Р.Г. проводились оперативные мероприятия, в ходе которых они напротив 

<

адрес> г. Новокубанска задержали по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 и ФИО2 При этом при виде сотрудников полиции ФИО2 выкинул в канал свой телефон, при этом пояснил им, что на данном телефоне имеются фотографии мест оборудованных им и ФИО1 тайников-закладок с наркотическим средством. С целью оказания содействия оперуполномоченному Ю... П.М. и полицейскому ОРППСП Т.... Р.Г. им было дано указание сотрудникам ОНК прибыть по указанному адресу. Подъехав к указанному участку местности, куда также подъехали М.... В.Ю., Ч.... Н.А., двое понятых и сотрудники МЧС, он поручил проводить осмотр места происшествия М.... В.Ю. Перед проведением осмотра М.... В.Ю. разъяснил понятым их права, а также разъяснил ФИО1 и ФИО2 их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ. От услуг адвоката они отказались. В ходе осмотра места происшествия, сотрудники МЧС осуществляли погружение в канал, с целью обнаружения телефона, однако по причине сильной заглубленности канала, телефон не был найден. В ходе осмотра места происшествия, ФИО2 выдал из наружного кармана одетых на нем джинс полимерный пакетик, с находящимся внутри него порошкообразным веществом, пояснив, что в данном пакетике находится наркотическое средство – «соль», которое он хранили при себе для собственного употребления. Данный полимерный пакет был изъят, сфотографирован и упакован. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО1 выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 11», а также банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», выданную на его имя, пояснив, что на данную карту он осуществлял вывод денежных средств, полученных им и ФИО2 за произведенные им сбыты наркотических средств в тайники-закладки. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что перед задержанием они успели разместить в тайники-закладки наркотическое средство – «соль», и часть мест могут указать. Далее ФИО1 и ФИО2 последовательно указали на 4 участка местности, расположенные по ул. Набережной и ул. Вишневой г. Новокубанска, более точные места он уже не помнит, в ходе осмотров которых были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоляционной ленты, по одному свертку на каждом из участков местности, внутри каждого из которых находились по одному полимерному пакету с веществом внутри него. По поводу обнаруженных 4 свертков, ФИО1 и ФИО2 поясняли, что в данных свертках находится наркотическое средство – соль, которое они незаконно сбывали в тайники-закладки и производили их фотографирование на мобильный телефон ФИО2, чтобы в последующем отправить данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». Также они сообщили, что оптовую партию наркотического средства – соль, они приобрели в п. Дивный Успенского района в вышеуказанном приложении с целью незаконного сбыта на территории г. Новокубанска. Могу пояснить, что давление на ФИО1 и ФИО2 не оказывалось. Они добровольно и без физического и психологического давления и принуждения со стороны кого-либо давали показания. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что 02.05.2023 года они находились в г. Новокубанске и совершили незаконный сбыт наркотического средство «соль», места которых могут указать. Данные осмотры он поручил проводить оперуполномоченному Х... Л.Э., после чего уехал по служебной необходимости. В последующем ему стало известно о том, что ФИО2 и ФИО1 последовательно указали на 5 участков местностей, в г. Новокубанске, пояснив, что на данных участках местности они совместно осуществили сбыт наркотического средства – соль, 02.05.2023. (том № 2л.д. 171-173);

- рапортом о/у ОНК ОМВД России по Новокубанскому району капитана полиции М.... В.Ю. от 08.05.2023 г., по факту того, что в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (том № 1 л.д. 8);

- копией протокола осмотра места происшествия от 03.05.2023 г., в ходе которого с участием Ш.... И.В. на участке местности, расположенном в 20 метрах в юго-восточном направлении от входа в домовладение № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска и в 25 метрах в северо-западном направлении от входа в домовладение № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска, был изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри него полимерным пакетом с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,71 гр. (том № 1 л.д. 12-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023 г., в ходе которого ФИО1 и ФИО2, в присутствии двух понятых, указали на участок местности, расположенный примерно в 15 метрах в северо-восточном направлении от домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, и в 15 метрах в юго-восточном направлении от домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, имеющий координаты местности 45,08930 с.ш., 41,06255 в.д., пояснив, что на данном участке местности они 02.05.2023 произвели «тайник-закладку» с наркотическим средством «соль», массой 0,75 грамм, в виде свертка из изоляционой ленты, После создания «тайника-закладки» они сфотографировали указанный участок местности с тайниковой закладкой на мобильный телефон, после чего отправили данную фотографию в мессенджере «Телеграмм» на сайт «scorpion.biz» нику «Дмитрий» (том № 1 л.д. 147-152);

- рапортом о/у ОНК ОМВД России по Новокубанскому району старшего лейтенанта полиции Ю... П.М. от 08.05.2023 г., по факту того, что в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (том № 1 л.д. 45);

- копией протокола осмотра места происшествия от 03.05.2023 г., в ходе которого с участием Ш.... А.В. на участке местности, расположенном в 15 метрах в западном направлении от входа в домовладение № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска, имеющем координаты местности 45,089697 с.ш., 41,062172 в.д., был изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри него полимерным пакетом с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,73 гр. (том № 1 л.д. 49-54)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023 г., в ходе которого ФИО1 и ФИО2, в присутствии двух понятых, указали на участок местности, расположенный примерно в 10 метрах в северо-восточном направлении от домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, и в 15 метрах в северо-западном направлении от домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке местности они 02.05.2023 произвели «тайник-закладку» с наркотическим средством «соль», массой 0,75 грамм, в виде свертка из изоляционой ленты, После создания «тайника-закладки» они сфотографировали указанный участок местности с тайниковой закладкой на мобильный телефон, после чего отправили данную фотографию в мессенджере «Телеграмм» на сайт «scorpion.biz» нику «Дмитрий». (том № . . . л.д. 147-152);

- рапортом о/у НППСсИИТТ ОНК ОМВД России по Новокубанскому району старшего лейтенанта полиции Х... Л.Э. от 08.05.2023 г., по факту того, что в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (том № . . . л.д. 73-74);

- копией протокола осмотра места происшествия от 03.05.2023 г., в ходе которого с участием Х.... Е.Г. на участке местности, расположенном между домовладением № . . . по 

<

адрес> и домовладением № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска, имеющем координаты местности 45,09104 с.ш., 41,06248 в.д., был изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри него полимерным пакетом с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр. (том № . . . л.д. 80-84);

- копией протокола осмотра места происшествия от 03.05.2023 г., в ходе которого с участием Х.... Е.Г. на участке местности, расположенном напротив домовладения № . . . по пер. Сормовский г. Новокубанска, имеющем координаты местности 45,09354 с.ш., 41,06217 в.д., был изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри него полимерным пакетом с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,69 гр. (том № . . . л.д. 85-88);

- копией протокола осмотра места происшествия от 03.05.2023 г., в ходе которого с участием Х.... Е.Г. на участке местности, расположенном напротив домовладения № . . .А по 

<

адрес> г. Новокубанска, имеющем координаты местности 45,09304 с.ш., 41,06115 в.д., был изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри него полимерным пакетом с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,71 гр. (том № . . . л.д. 89-91);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023 г., в ходе которого ФИО1 и ФИО2, в присутствии двух понятых, указали на участок местности, расположенный напротив 

<

адрес> г. Новокубанска, имеющий координаты местности 45,09102 с.ш., 41,06252 в.д., пояснив, что на данном участке местности они 02.05.2023 произвели «тайник-закладку» с наркотическим средством «соль», массой 0,75 грамм, в виде свертка из изоляционой ленты, После создания «тайника-закладки» они сфотографировали указанный участок местности с тайниковой закладкой на мобильный телефон, после чего отправили данную фотографию в мессенджере «Телеграмм» на сайт «scorpion.biz» нику «Дмитрий». (том № . . . л.д. 153-156);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023 г., в ходе которого ФИО1 и ФИО2, в присутствии двух понятых, указали на участок местности, расположенный напротив 

<

адрес>А по 

<

адрес> г. Новокубанска, имеющий координаты местности 45,09303 с.ш., 41,06116 в.д., пояснив, что на данном участке местности они 02.05.2023 произвели «тайник-закладку» с наркотическим средством «соль», массой 0,75 грамм, в виде свертка из изоляционой ленты, После создания «тайника-закладки» они сфотографировали указанный участок местности с тайниковой закладкой на мобильный телефон, после чего отправили данную фотографию в мессенджере «Телеграмм» на сайт «scorpion.biz» нику «Дмитрий». (том № . . . л.д. 157-160);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023 г., в ходе которого ФИО1 и ФИО2, в присутствии двух понятых, указали на участок местности, расположенный напротив 

<

адрес> по пер. Сормовский г. Новокубанска, имеющий координаты местности 45,09349 с.ш., 41,06225 в.д., пояснив, что на данном участке местности они 02.05.2023 произвели «тайник-закладку» с наркотическим средством «соль», массой 0,75 грамм, в виде свертка из изоляционой ленты, После создания «тайника-закладки» они сфотографировали указанный участок местности с тайниковой закладкой на мобильный телефон, после чего отправили данную фотографию в мессенджере «Телеграмм» на сайт «scorpion.biz» нику «Дмитрий». (том № . . . л.д. 161-164);

- протоколом выемки от 24.05.2023 г., в ходе которого из камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району были изъяты: сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри него полимерным пакетом, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 08.05.2023 составляет 0,72 гр., сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри него полимерным пакетом, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 08.05.2023 составляет 0,69 гр., сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри него полимерным пакетом, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 08.05.2023 составляет 0,68 гр., сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри него полимерным пакетом, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 08.05.2023 составляет 0,70 гр. банковская карта банка ПАО «Сбербанк Онлайн» № . . ., упакованная в полимерный пакет, полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 12.05.2023 составляет 0,50 гр., сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри него полимерным пакетом, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 12.05.2023 составляет 0,73 гр., сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри него полимерным пакетом, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 12.05.2023 составляет 0,71 гр., сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри него полимерным пакетом, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 12.05.2023 составляет 0,70 гр., сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри него полимерным пакетом, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 12.05.2023 составляет 0,71 гр. (том № . . . л.д. 71-73);

- протоколом осмотра предметов от 24.05.2023 г., в ходе которого были осмотрены остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,72 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,68 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,69 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, 3 бумажные бирки, упакованные в полимерный пакет; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,50 гр., в полимерном пакете, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,71 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,71 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет (том № . . . л.д. 91-101);

- постановлением от 24.05.2023 г., согласно которому, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,72 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,68 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,69 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, 3 бумажные бирки, упакованные в полимерный пакет; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,50 гр., в полимерном пакете, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,71 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,71 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет признаны вещественными доказательствами по данному уголовному делу (том № . . . л.д. 102-106);

- протоколом осмотра предметов от 24.05.2023 г., в ходе которого была осмотрена банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» № . . ., выданная на имя ФИО1, упакованная в полимерный пакет, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет (том № . . . л.д. 108-113);

- постановлением от 24.05.2023 г., согласно которому, банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» № . . ., выданная на имя ФИО1, упакованная в полимерный пакет, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет признана вещественным доказательством по данному уголовному делу (том № . . . л.д. 114-117);

- протоколом осмотра предметов от 25.05.2023 г., в ходе которого были осмотрены материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 5125 от 08.05.2023, материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 5126 от 08.05.2023, материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 5127 от 08.05.2023. (том № 2 л.д. 127-149)

- постановлением от 25.05.2023 г., согласно которому материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 5125 от 08.05.2023, материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 5126 от 08.05.2023, материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 5127 от 08.05.2023 признаны вещественным доказательством по данному уголовному делу. (том № 2 л.д. 150-153);

- заключением эксперта № . . . от 08.05.2023 г., согласно которого:

Порошкообразное вещество, в полимерном пакетике, оклеенном изоляционной лентой, массой 0,71 г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня (том № . . . л.д. 22-23);

- заключением эксперта № . . . от 08.05.2023 г., согласно которого:

Порошкообразное вещество, в полимерном пакетике, оклеенном изоляционной лентой, массой 0,73 г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня (том № . . . л.д. 60-61);

- заключением эксперта № . . . от 08.05.2023 г., согласно которого:

Порошкообразное вещество, в полимерном пакетике, оклеенном изоляционной лентой, массой 0,70 г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня. 

Порошкообразное вещество, в полимерном пакетике, оклеенном изоляционной лентой, массой 0,69 г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня 

Порошкообразное вещество, в полимерном пакетике, оклеенном изоляционной лентой, массой 0,71 г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня (том № . . . л.д. 102-105).

Кроме полного признания своей вины подсудимыми ФИО1 и ФИО2, их вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что вину в совершении преступлений, предусмотренных п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он признает полностью и раскаивается. Ранее данные им показания подтверждает, на них настаивает. Повторять их не желает. Желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ (том № . . . л.д. 24-26);

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что 02.05.2023 года после полудня ему позвонил ФИО2, который сообщил, что «Дмитрий», скинул ему ссылку с фотографией и координатами места оптовой партии тайникового клада. Он съездил в п. Дивный Успенского района, где поднял оптовую партию с наркотическим средством, в количестве 20 штук массой по 0,75 грамм, которая лежала вдоль трассы в лесопосадке, затем он вернулся в г. Армавир, забрал меня и мы поехали в г. Новокубанск, для того, чтобы сбыть свертки с наркотическим средством, путем тайниковых закладок. По прибытию в г. Новокубанск, они попросили водителя такси, остановить автомобиль около магазина «Смайл». Оплатив такси, они вышли из автомобиля и в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 02.05.2023 года, направились по улицам, расположенным в г. Новокубанске. По пути следования, ФИО2 передал ему часть свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета мне, а часть оставил себе. Он с ФИО2 ходили по улицам и кидали свертки под деревья, в кусты, под заборы, то есть они сбывали наркотическое средство, путем тайниковых закладок. ФИО2 производил фотографирование тайниковых закладок на принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон XS», и сразу скидывал фотографию с меткой в виде красного крестика и координатами места тайникового клада, через приложение «Телеграмм», человеку с ник-неймом «Дмитрий». Осуществив сбыт наркотического средства на территории г. Новокубанска, мы вызвали автомобиль такси и вернулись в г. Армавир Краснодарского края, по месту своего жительства. Оплату за осуществленный ими сбыт Дмитрий не перевел, так как по осуществленной нами договоренности, он после осуществленного нами сбыта, осуществлял оплату примерно через неделю. Далее, 04.05.2023 годапосле 14 часов 00 минут ему позвонил ФИО2, который сообщил, что «Дмитрий», скинул ему ссылку с фотографией и координатами места оптовой партии тайникового клада. Он съездил в п. Дивный Успенского района, где поднял оптовую партию с наркотическим средством, в количестве 20 штук массой по 0,75 грамм, которая лежала вдоль трассы в лесопосадке, затем он вернулся в г. Армавир, забрал его и они поехали в г. Новокубанск, для того, чтобы сбыть свертки с наркотическим средством, путем тайниковых закладок. По прибытию в г. Новокубанск, они попросили водителя такси, остановить автомобиль около магазина «Мясной король». Оплатив такси, они вышли из автомобиля и направились за магазин, где пошли по дачам, расположенным на въезде в г. Новокубанск. По пути следования, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 04.05.2023 года, ФИО2 передал часть свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета мне, а часть оставил себе. Он с ФИО2 ходили по улицам и кидали сверки под деревья, в кусты, в сорную растительность, то есть они сбывали наркотическое средство, путем тайниковых закладок. ФИО2 производил фотографирование тайниковых закладок на принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон XS». При этом, он не успел осуществить отправку сообщений с местами тайников закладки, в мессенджер «Телеграмм» Дмитрию. Также за произведенный данный сбыт наркотических средств, денежные средства они получить не успели. После того, как они сбыли свертки с наркотическим средством, путем тайниковых закладок, я и ФИО2 стали выходить с дачного кооператива, в сторону магазина «Мясной король». Одну тайниковую закладку они с ФИО2 развернули из изоленты, чтобы посмотреть, что находится внутри него, увидев, что там находится порошкообразное вещество, похожее на наркотическое средство соль, он положил данный полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое средство, в правый передний карман брюк, одетых на нем, чтобы его также сбыть в тайник-закладку. Двигаясь вдоль канала «Новокубанский», они увидели, что в их сторону двигается автомобиль, который остановился около них. ФИО2 сразу же выкинул принадлежащий ему мобильный телефон в канал, так как в нем находились фотографии мест тайниковых кладов и переписка с человеком под ник-неймом «Дмитрий». Из автомобиля вышли ранее не знакомые ему люди, которые подойдя к ним, представились сотрудниками полиции. Они стали нервничать. Сотрудники полиции попросили их представиться. Он и ФИО2 сказали сотрудникам полиции свои данные, при этом они заметно нервничали, и не могли внятно объяснить сотрудникам полиции, что они делают в г. Новокубанске. Один из сотрудников полиции, задал нам вопрос, для чего ФИО2 выбросил свой мобильный телефон, на данный вопрос он сказал сотруднику полиции, что в нем находятся фотографии с координатами мест тайникового клада, которые они осуществили путем тайниковых закладок. После чего сотрудник полиции, пригласил на участок местности, на котором они находились двух ранее не знакомых ему людей – понятых, и пояснил им, что сейчас будет проводится осмотр места происшествия. После чего сотрудник полиции разъяснил понятым их права, а нам примечание к ст. 228 УК РФ, согласно которому лицо, добровольно сдавшее наркотические средства освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. Так же им была разъяснена ст. 51 Конституции РФ о том, что мы не обязаны свидетельствовать против самих себя, а также право на адвоката. От услуг адвоката они отказались. 04.05.2023 года далее в их присутствии, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО2 из правого наружного кармана джинсовых брюк черного цвета, добровольно выдал полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий в себе порошкообразное вещество белого цвета. Полимерный пакетик с содержимым, сотрудником полиции был сфотографирован, изъят и помещен в полимерный пакет, который был опечатан. Далее, он выдал свой мобильный телефон марки «Айфон 11». Вышеуказанный мобильный телефон, сотрудником полиции был сфотографирован, изъят и помещен в полимерный пакет, который был опечатан. Также он выдал свою пластиковую карту банка «Сбербанк России». Как они пояснили на данную карту, они осуществляли вывод денежных средств, которые они с ФИО2 заработали за сбыт наркотических средств. Пластиковая карта, сотрудником полиции была сфотографирована, изъята и помещена в полимерный пакет, который был опечатан. Далее, в ходе осмотра места происшествия, ФИО2, указал на место, а именно на канал «Новокубанский», куда он в воду выбросил принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 10», в котором имелись фотографии с расположением тайниковых закладок с наркотическим средством. Сотрудники МЧС РФ, прибывшие к данному месту, в воде, искали принадлежащий ему мобильный телефон, но по причине сильного заглубления и захламленности канала, данный сотовый телефон найден не был. Далее, он и ФИО2, в присутствии понятых и участвующих лиц пояснили, что они осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством на территории дачного кооператива и не которые места могут указать. Далее, он и ФИО2, в присутствии всех участвующих лиц последовательно указывали на 4 участков местности, в которые они осуществили сбыт наркотического средства «соль», на данных участках местности сотрудниками полиции были изъяты 4 свертка с наркотическим средством «соль», которые были изъяты, сфотографированы и опечатаны. Остальные места с тайниковыми закладками они с ФИО2 указать не смогли, так как не смогли вспомнить где они их оборудовали. Далее, он и ФИО2, в присутствии всех участвующих лиц, сообщили, что они 02.05.2023 года на территории г. Новокубанска Краснодарского края производили тайниковые закладки, куда сбывал наркотическое средство «соль». Далее, он с ФИО2 и всеми участвующими лицами проехали на улицу Прочноокопская г. Новокубанска, где указали на 5 мест тайников-закладок с наркотическим средством «соль», которые они осуществили 02.05.2023 года (том № . . . л.д. 245-250)

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО2, данными им на предварительном следствии, который показал, что вину в совершении преступлений, предусмотренных п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он признает полностью и раскаивается. Ранее данные им показания подтверждает, на них настаивает. Повторять их не желает. Желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ (том № . . . л.д. 11-13);

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО2, данными им на предварительном следствии, который показал, что 02.05.2023 года, примерно в обеденное время, человек с ник-неймом «Дмитрий», на принадлежащий ему мобильный телефон, через мессенджер «Телеграмм», скинул ему ссылку с фотографией и координатами места оптовой партии тайникового клада. Он ввел координаты места тайникового клада, вызвал такси и поехал к указанному месту тайникового клада, а именно в п. Дивный Успенского района. Подняв оптовую партию с наркотическим средством, в количестве 20 штук массой по 0,75 грамм, которая лежала вдоль трассы в лесопосадке, он вернулся в г. Армавир, забрал ФИО1 и они поехали в г. Новокубанск, для того, чтобы сбыть свертки с наркотическим средством, путем тайниковых закладок. По прибытию в г. Новокубанск, они попросили водителя такси, остановить автомобиль около магазина «Смайл». Оплатив такси, они вышли из автомобиля и в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 02.05.2023 года, направились по улицам, расположенным в г. Новокубанске. По пути следования, он передал часть свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета ФИО1, а часть оставил себе. Он с ФИО1 ходили по улицам и кидали свертки под деревья, в кусты, под заборы, то есть они сбывали наркотическое средство, путем тайниковых закладок. Он производил фотографирование тайниковых закладок на принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон XS», и сразу скидывал фотографию с меткой в виде красного крестика и координатами места тайникового клада, через приложение «Телеграмм», человеку с ник-неймом «Дмитрий». Осуществив сбыт наркотического средства на территории г. Новокубанска, они вызвали автомобиль такси и вернулись в г. Армавир Краснодарского края, по месту своего жительства. Оплату за осуществленный нами сбыт Дмитрий не перевел, так как по осуществленной нами договоренности, он после осуществленного нами сбыта, осуществлял оплату примерно через неделю. Далее, 04.05.2023 года человек с ник-неймом «Дмитрий», на принадлежащий ему мобильный телефон, через приложение «Телеграмм», скинул мне ссылку с фотографией и координатами места оптовой партии тайникового клада. Примерно в 15 часов 00 минут, он на автомобиле такси ввел координаты места тайникового клада, вызвал такси и поехал к указанному месту тайникового клада, а именно в п. Дивный Успенского района, где вдоль трассы в лесопосадке, поднял оптовую партию с наркотическим средством, в количестве 20 штук массой по 0,75 грамм,он вернулся в г. Армавир, забрал ФИО1 и они поехали в г. Новокубанск, для того, чтобы сбыть свертки с наркотическим средством, путем тайниковых закладок. По прибытию в г. Новокубанск, они попросили водителя такси, остановить автомобиль около магазина «Мясной король». Оплатив такси, они вышли из автомобиля и направились за магазин, где пошли по дачам, расположенным на въезде в г. Новокубанск. По пути следования, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 04.05.2023 года, он передал часть свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета ФИО1, а часть оставил себе. Он с ФИО1 ходили по улицам и кидали сверки под деревья, в кусты, в сорную растительность, то есть они сбывали наркотическое средство, путем тайниковых закладок. Он производил фотографирование тайниковых закладок на принадлежащий мне мобильный телефон «Айфон XS». При этом, он не успел осуществить отправку сообщений с местами тайников закладки, в мессенджер «Телеграмм» Дмитрию. Также за произведенный данный сбыт наркотических средств, денежные средства они получить не успели. После того, как они сбыли свертки с наркотическим средством, путем тайниковых закладок, он и ФИО1 стали выходить с дачного кооператива, в сторону магазина «Мясной король». Одну тайниковую закладку они с ФИО1 развернули из изоленты, чтобы посмотреть, что находится внутри него, увидев, что там находится порошкообразное вещество, похожее на наркотическое средство соль, он положил данный полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое средство, он положил в правый передний карман брюк, одетых на нем, чтобы его также сбыть в тайник-закладку. Двигаясь вдоль канала «Новокубанский», он увидел, что в их сторону двигается автомобиль, который остановился около нас. Он сразу же выкинул принадлежащий ему мобильный телефон в канал, так как в нем находились фотографии мест тайниковых кладов и переписка с человеком под ник-неймом «Дмитрий». Из автомобиля вышли ранее не знакомые ему люди, которые подойдя к ним, представились сотрудниками полиции. Он стал нервничать, так как сотрудники полиции увидели, что он выкинул телефон в канал. Сотрудники полиции попросили их представиться. Он и ФИО1 сказали сотрудникам полиции свои данные, при этом они заметно нервничали, и не могли внятно объяснить сотрудникам полиции, что они делают в г. Новокубанске. Один из сотрудников полиции, задал ему вопрос, для чего он выбросил свой мобильный телефон, на данный вопрос он сказал сотруднику полиции, что в нем находятся фотографии с координатами мест тайникового клада, которые они осуществили путем тайниковых закладок. После чего сотрудник полиции, пригласил на участок местности, на котором они находились двух ранее не знакомых ему людей – понятых, и пояснил им, что сейчас будет проводится осмотр места происшествия. После чего сотрудник полиции разъяснил понятым их права, а им примечание к ст. 228 УК РФ, согласно которому лицо, добровольно сдавшее наркотические средства освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. Так же им была разъяснена ст. 51 Конституции РФ о том, что они не обязаны свидетельствовать против самих себя, а также право на адвоката. От услуг адвоката они отказались. 04.05.2023 года в их присутствии, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он из правого наружного кармана джинсовых брюк черного цвета, добровольно выдал полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий в себе порошкообразное вещество белого цвета. Полимерный пакетик с содержимым, сотрудником полиции был сфотографирован, изъят и помещен в полимерный пакет, который был опечатан. Далее, ФИО1 выдал его мобильный телефон марки «Айфон 11». Вышеуказанный мобильный телефон, сотрудником полиции был сфотографирован, изъят и помещен в полимерный пакет, который был опечатан. Также ФИО1 выдал свою пластиковую карту банка «Сбербанк России». Как мы пояснили на данную карту, он осуществлял вывод денежных средств, которые мы с ФИО1 заработали за сбыт наркотических средств. Пластиковая карта, сотрудником полиции была сфотографирована, изъята и помещена в полимерный пакет, который был опечатан. Далее, в ходе осмотра места происшествия, он, указал на место, а именно на канал «Новокубанский», куда он в воду выбросил принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 10», в котором имелись фотографии с расположением тайниковых закладок с наркотическим средством. Сотрудники МЧС РФ, прибывшие к данному месту, в воде, искали принадлежащий мне мобильный телефон, но по причине сильного заглубления и захламленности канала, данный сотовый телефон найден не был. Далее, он и ФИО1, в присутствии понятых и участвующих лиц пояснили, что они осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством на территории дачного кооператива и не которые места могут указать. Далее, он и ФИО1, в присутствии всех участвующих лиц последовательно указывали на 4 участков местности, в которые они осуществили сбыт наркотического средства «соль», на данных участках местности сотрудниками полиции были изъяты 4 свертка с наркотическим средством «соль», которые были изъяты, сфотографированы и опечатаны. Остальные места с тайниковыми закладками они с ФИО1 указать не смогли, так как не смогли вспомнить где они их оборудовали. Далее, он и ФИО1, в присутствии всех участвующих лиц, сообщили, что они 02.05.2023 года на территории г. Новокубанска Краснодарского края и производили тайниковые закладки, куда сбывал наркотическое средство «соль». Далее, они с ФИО1 и всеми участвующими лицами проехали на улицу Прочноокопская г. Новокубанска, где указали на 5 мест тайников-закладок с наркотическим средством «соль», которые они осуществили 02.05.2023 года (том № . . . л.д. 231-237);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося в суд свидетеля Г.... Н.В., который на предварительном следствии показал, что 04.05.2023 года, он был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. Согласившись поучаствовать понятым, он совместно с сотрудником полиции и вторым понятым проехали на участок местности, расположенный напротив домовладения № . . . по 

<

адрес> СНТ «Кубань» г. Новокубанска Краснодарского края, где он увидел ранее не известных ему мужчин, которые по просьбе сотрудника полиции, представились как ФИО2 и ФИО1. Сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что данные граждане задержаны по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств, путем тайниковых закладок. В его присутствии и присутствии второго понятого сотрудник полиции пояснил ФИО2 и ФИО1, что сейчас будет проведен осмотр места происшествия. Перед проведением осмотра места происшествия, разъяснил им их права понятых, после чего разъяснил ФИО2 и ФИО1 ст. 51 Конституции РФ о том, что они не обязаны свидетельствовать против самих себя, право на адвоката, после чего сотрудник полиции предложил ФИО2 и ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы или наркотические средства. ФИО2 пояснил, что при нем имеется полимерный пакетик с наркотическим средством, которое он хранил для собственного употребления. ФИО1 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. Далее в ходе осмотра места происшествия в присутствии всех участвующих лиц, ФИО2, из правого кармана джин, одетых на нем, выдал сотрудникам полиции полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный полимерный пакетик сотрудником полиции был изъят, сфотографирован и опечатан. ФИО2 пояснил, что указанный полимерный пакетик с содержимым принадлежит ему, в нем находиться наркотическое средство под названием «соль», которое он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Также ФИО2 пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел 04.05.2023 года в Успенском районе, путем тайниковой закладки с несколькими свертками. Также ФИО2 пояснил, что остальные свертки, он совместно с ФИО1 разложили путем тайниковых закладок находясь на территории г. Новокубанска Краснодарского края, по указанию человека под ником «Дмитрий», с которым ФИО2 вел переписку в мессенджере «Телеграмм», на сайте «Скорпион», где осуществляется реализация наркотических средств. Далее, в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 добровольно выдал мобильный телефон марки «Айфон 11», в корпусе черного цвета, который сотрудником полиции был изъят, сфотографирован и упакован. Далее, в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 выдал пластиковую карту банка «Сбербанк России», при этом он пояснил, что на данную карту, ФИО2 осуществлял вывод денежных средств, которые они совместно заработали преступным путем, осуществляя сбыт наркотических средств в тайники-закладки. Данная банковская карты сотрудником полиции была изъята, сфотографирована и упакована. Далее, в ходе осмотра места происшествия, ФИО2 указал на канал «Новокубанский», куда он, при виде сотрудников полиции, в воду выбросил принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 10», в котором имелись фотографии с расположением тайниковых закладок с наркотическим средством, которые он, совместно с ФИО1 сбыли 04.05.2023 года, находясь в г. Новокубанске, в районе дачного кооператива СНТ «Кубань». Сотрудники МЧС РФ, прибывшие к месту происшествия в воде, искали принадлежащий ФИО2 мобильный телефон, но телефон найден не был. Далее, ФИО1 и ФИО2 пояснили, что перед задержанием сотрудниками полиции они осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством на территории дачного кооператива и что некоторые места они смогут указать. Далее, с его участием были произведены осмотры четырех участков местностей – улиц, которые были расположены в СНТ «Кубань» г. Новокубанска, название которых он уже не помнит, где ФИО1 и ФИО2, последовательно указывали на места «тайников-закладок». В ходе осмотров данных участков местности, были обнаружены и изъяты 4 свертка, внутри каждого из которых находились по одному полимерному пакету с белым веществом внутри него. По поводу обнаруженных 4 свертков, ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в данных свертках находится наркотическое средство – соль, которые они сбыли в тайники-закладки, производили их фотографирование, чтобы в последующем отправить данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» на аккаунт «Дмитрий». Далее, сотрудник полиции в его присутствии, присутствии второго понятого и участвующих лиц, задал ФИО1 и ФИО2, вопрос, находились ли они 02.05.2023 года на территории г. Новокубанска Краснодарского края и производили ли тайниковые закладки. На данный вопрос ФИО1 и ФИО2, в его присутствии и присутствии второго понятого ответили, что 02.05.2023 года, после полудня, они находились на территории г. Новокубанска и произвели примерно 20 тайниковых закладок с наркотическим средством. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что точные места не помнят, так как самостоятельно не ориентируются в г. Новокубанске. После чего, группа участвующих лиц проехали на ул. Прочноокопская г. Новокубанска, на которой ФИО2 и ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого, указали на участок местности и пояснили, что они, 02.05.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на данной улице осуществили сбыт наркотического средства – «соль», в 2 тайника закладки. После чего они сфотографировали данные тайники-закладки и отправили в дальнейшем данную фотографию с указанием координатов через мессенджер Телеграмм, человеку «Дмитрий», который осуществляет сбыт наркотических средств на аккаунте «Скорпион». После чего с его участием были произведены осмотры двух участков местностей на данной улице, где ФИО1 и ФИО2, последовательно указывали на места «тайников-закладок», наркотических средств они не обнаружили. После чего, группа участвующих лиц проехали на ул. Фестивальную г. Новокубанска, на которой ФИО2 и ФИО1, в моем присутствии и присутствии второго понятого, указали на участок местности и пояснили, что они, 02.05.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на данной улице осуществили сбыт наркотического средства – «соль», в тайник закладку. После чего они сфотографировали данный тайник-закладку и отправили в дальнейшем данную фотографию с указанием координатов через мессенджер Телеграмм, человеку «Дмитрий», который осуществляет сбыт наркотических средств на аккаунте «Скорпион». После чего, с его участием был произведен осмотр участка местностей на данной улице, где ФИО1 и ФИО2, указали на место «тайников-закладок», наркотических средств они не обнаружили. После чего, группа участвующих лиц проехали на ул. Совхозная г. Новокубанска, на которой ФИО2 и ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого, указали на участок местности и пояснили, что они, 02.05.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на данной улице осуществили сбыт наркотического средства – «соль», в тайник закладку. После чего они сфотографировали данный тайник-закладку и отправили в дальнейшем данную фотографию с указанием координатов через мессенджер Телеграмм, человеку «Дмитрий», который осуществляет сбыт наркотических средств на аккаунте «Скорпион». После чего, с его участием был произведен осмотр участка местностей на данной улице, где ФИО1 и ФИО2, указали на место «тайников-закладок», наркотических средств они не обнаружили. После чего, группа участвующих лиц проехали на пер. Сормовский г. Новокубанска, на которой ФИО2 и ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого, указали на участок местности и пояснили, что они, 02.05.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на данной улице осуществили сбыт наркотического средства – «соль», в тайник закладку. После чего они сфотографировали данный тайник-закладку и отправили в дальнейшем данную фотографию с указанием координатов через мессенджер Телеграмм, человеку «Дмитрий», который осуществляет сбыт наркотических средств на аккаунте «Скорпион». После чего, с его участием был произведен осмотр участка местностей на данной улице, где ФИО1 и ФИО2, указали на место «тайников-закладок», наркотических средств мы не обнаружили. Давление на ФИО1 и ФИО2 не оказывалось. Они добровольно и без физического и психологического давления и принуждения со стороны кого-либо давали показания (том № . . . л.д. 63-66);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося в суд свидетеля В.... А.Ю., который на предварительном следствии показал, что В.... А.Ю. 04.05.2023 года, он был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. Согласившись поучаствовать понятым, он совместно с сотрудником полиции и вторым понятым проехали на участок местности, расположенный напротив домовладения № . . . по 

<

адрес> СНТ «Кубань» г. Новокубанска Краснодарского края, где он увидел ранее не известных ему мужчин, которые по просьбе сотрудника полиции, представились как ФИО2 и ФИО1. Сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что данные граждане задержаны по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств, путем тайниковых закладок. В его присутствии и присутствии второго понятого сотрудник полиции пояснил ФИО2 и ФИО1, что сейчас будет проведен осмотр места происшествия. Перед проведением осмотра места происшествия, разъяснил им их права понятых, после чего разъяснил ФИО2 и ФИО1 ст. 51 Конституции РФ о том, что они не обязаны свидетельствовать против самих себя, право на адвоката, после чего сотрудник полиции предложил ФИО2 и ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы или наркотические средства. ФИО2 пояснил, что при нем имеется полимерный пакетик с наркотическим средством, которое он хранил для собственного употребления. ФИО1 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. Далее в ходе осмотра места происшествия в присутствии всех участвующих лиц, ФИО2, из правого кармана джин, одетых на нем, выдал сотрудникам полиции полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный полимерный пакетик сотрудником полиции был изъят, сфотографирован и опечатан. ФИО2 пояснил, что указанный полимерный пакетик с содержимым принадлежит ему, в нем находиться наркотическое средство под названием «соль», которое он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Также ФИО2 пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел 04.05.2023 года в Успенском районе, путем тайниковой закладки с несколькими свертками. Также ФИО2 пояснил, что остальные свертки, он совместно с ФИО1 разложили путем тайниковых закладок находясь на территории г. Новокубанска Краснодарского края, по указанию человека под ником «Дмитрий», с которым ФИО2 вел переписку в мессенджере «Телеграмм», на сайте «Скорпион», где осуществляется реализация наркотических средств. Далее, в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 добровольно выдал мобильный телефон марки «Айфон 11», в корпусе черного цвета, который сотрудником полиции был изъят, сфотографирован и упакован. Далее, в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 выдал пластиковую карту банка «Сбербанк России», при этом он пояснил, что на данную карту, ФИО2 осуществлял вывод денежных средств, которые они совместно заработали преступным путем, осуществляя сбыт наркотических средств в тайники-закладки. Данная банковская карты сотрудником полиции была изъята, сфотографирована и упакована. Далее, в ходе осмотра места происшествия, ФИО2 указал на канал «Новокубанский», куда он, при виде сотрудников полиции, в воду выбросил принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 10», в котором имелись фотографии с расположением тайниковых закладок с наркотическим средством, которые он, совместно с ФИО1 сбыли 04.05.2023 года, находясь в г. Новокубанске, в районе дачного кооператива СНТ «Кубань». Сотрудники МЧС РФ, прибывшие к месту происшествия в воде, искали принадлежащий ФИО2 мобильный телефон, но телефон найден не был. Далее, ФИО1 и ФИО2 пояснили, что перед задержанием сотрудниками полиции они осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством на территории дачного кооператива и что некоторые места они смогут указать. Далее, с его участием были произведены осмотры четырех участков местностей – улиц, которые были расположены в СНТ «Кубань» г. Новокубанска, название которых он уже не помнит, где ФИО1 и ФИО2, последовательно указывали на места «тайников-закладок». В ходе осмотров данных участков местности, были обнаружены и изъяты 4 свертка, внутри каждого из которых находились по одному полимерному пакету с белым веществом внутри него. По поводу обнаруженных 4 свертков, ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в данных свертках находится наркотическое средство – соль, которые они сбыли в тайники-закладки, производили их фотографирование, чтобы в последующем отправить данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» на аккаунт «Дмитрий». Далее, сотрудник полиции в его присутствии, присутствии второго понятого и участвующих лиц, задал ФИО1 и ФИО2, вопрос, находились ли они 02.05.2023 года на территории г. Новокубанска Краснодарского края и производили ли тайниковые закладки. На данный вопрос ФИО1 и ФИО2, в его присутствии и присутствии второго понятого ответили, что 02.05.2023 года, после полудня, они находились на территории г. Новокубанска и произвели примерно 20 тайниковых закладок с наркотическим средством. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что точные места не помнят, так как самостоятельно не ориентируются в г. Новокубанске. После чего, группа участвующих лиц проехали на ул. Прочноокопская г. Новокубанска, на которой ФИО2 и ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого, указали на участок местности и пояснили, что они, 02.05.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на данной улице осуществили сбыт наркотического средства – «соль», в 2 тайника закладки. После чего они сфотографировали данные тайники-закладки и отправили в дальнейшем данную фотографию с указанием координатов через мессенджер Телеграмм, человеку «Дмитрий», который осуществляет сбыт наркотических средств на аккаунте «Скорпион». После чего с его участием были произведены осмотры двух участков местностей на данной улице, где ФИО1 и ФИО2, последовательно указывали на места «тайников-закладок», наркотических средств они не обнаружили. После чего, группа участвующих лиц проехали на ул. Фестивальную г. Новокубанска, на которой ФИО2 и ФИО1, в моем присутствии и присутствии второго понятого, указали на участок местности и пояснили, что они, 02.05.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на данной улице осуществили сбыт наркотического средства – «соль», в тайник закладку. После чего они сфотографировали данный тайник-закладку и отправили в дальнейшем данную фотографию с указанием координатов через мессенджер Телеграмм, человеку «Дмитрий», который осуществляет сбыт наркотических средств на аккаунте «Скорпион». После чего, с его участием был произведен осмотр участка местностей на данной улице, где ФИО1 и ФИО2, указали на место «тайников-закладок», наркотических средств они не обнаружили. После чего, группа участвующих лиц проехали на ул. Совхозная г. Новокубанска, на которой ФИО2 и ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого, указали на участок местности и пояснили, что они, 02.05.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на данной улице осуществили сбыт наркотического средства – «соль», в тайник закладку. После чего они сфотографировали данный тайник-закладку и отправили в дальнейшем данную фотографию с указанием координатов через мессенджер Телеграмм, человеку «Дмитрий», который осуществляет сбыт наркотических средств на аккаунте «Скорпион». После чего, с его участием был произведен осмотр участка местностей на данной улице, где ФИО1 и ФИО2, указали на место «тайников-закладок», наркотических средств они не обнаружили. После чего, группа участвующих лиц проехали на пер. Сормовский г. Новокубанска, на которой ФИО2 и ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого, указали на участок местности и пояснили, что они, 02.05.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на данной улице осуществили сбыт наркотического средства – «соль», в тайник закладку. После чего они сфотографировали данный тайник-закладку и отправили в дальнейшем данную фотографию с указанием координатов через мессенджер Телеграмм, человеку «Дмитрий», который осуществляет сбыт наркотических средств на аккаунте «Скорпион». После чего, с его участием был произведен осмотр участка местностей на данной улице, где ФИО1 и ФИО2, указали на место «тайников-закладок», наркотических средств мы не обнаружили. Давление на ФИО1 и ФИО2 не оказывалось. Они добровольно и без физического и психологического давления и принуждения со стороны кого-либо давали показания (том № . . . л.д. 74-77);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося в суд свидетеля Т.... Р.Г., который на предварительном следствии показал, что он работает полицейским в ОМВД России по Новокубанскому району и 04.05.2023 года около 18 часов 00 минут, более точное время указать не может, так как не помнит, им совместно с оперуполномоченным ОНК Ю... П.М. проводились оперативные мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в ходе которых возле 

<

адрес> г. Новокубанска было обращено внимание на двух парней, в последствии были установлены их личности - ФИО2 и ФИО1, которые сидели на присядках рядом с указанным домом. Подъехав к ним, они вышли из автомобиля и стали подходить к ним, при этом ФИО2 при их приближении выкинул в канал свой мобильный телефон. Подойдя к ним, они представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего на их вопрос, почему ФИО2 выкинул при их появлении телефон в канал, последний указал, что на нем имеются фотографии мест оборудованных им и ФИО1 тайников-закладок с наркотическим средством – соль. О данном факте было доложено начальнику ОНК ОМВД России по Новокубанскому району Б... Е.В. Далее к месту задержания ФИО2 и ФИО1 прибыли для оказания содействия Б... Е.В., М.... В.Ю., Ч.... Н.А., двое понятых, а также сотрудники МЧС. Далее, Б... Е.В. поручил М.... В.Ю. проводить осмотр места происшествия, перед проведением которого М.... В.Ю. разъяснил понятым их права, а также разъяснил ФИО1 и ФИО2 их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ. От услуг адвоката они отказались. В ходе осмотра места происшествия, сотрудники МЧС осуществляли погружение в канал, с целью обнаружения телефона, однако по причине сильной заглубленности канала, телефон не был найден. Далее в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 и ФИО2 были разъяснены их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ, однако они отказались. Далее в ходе осмотра места происшествия, ФИО2 выдал из наружного кармана одетых на нем джинс полимерный пакетик, с находящимся внутри него порошкообразным веществом, пояснив, что в данном пакетике находится наркотическое средство – «соль», которое он хранили при себе для собственного употребления. Данный полимерный пакет был изъят, сфотографирован и упакован. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО1 выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 11», а также банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», выданную на его имя, пояснив, что на данную карту он осуществлял вывод денежных средств, полученных им и ФИО2 за произведенные им сбыты наркотических средств в тайники-закладки. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что перед задержанием они успели разместить в тайники-закладки наркотическое средство – «соль», и часть мест могут указать. Далее ФИО1 и ФИО2 последовательно указали на 4 участка местности, расположенные по ул. Набережной и ул. Вишневой г. Новокубанска, более точные места я уже не помню, в ходе осмотров которых были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоляционной ленты, по одному свертку на каждом из участков местности, внутри каждого из которых находились по одному полимерному пакету с веществом внутри него. По поводу обнаруженных 4 свертков, ФИО1 и ФИО2 поясняли, что в данных свертках находится наркотическое средство – соль, которое они незаконно сбывали в тайники-закладки и производили их фотографирование на мобильный телефон ФИО2, чтобы в последующем отправить данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». Также они сообщили, что оптовую партию наркотического средства – соль, они приобрели в п. Дивный Успенского района в вышеуказанном приложении с целью незаконного сбыта на территории г. Новокубанска. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что 02.05.2023 года они находились в г. Новокубанске и совершили незаконный сбыт наркотического средство «соль», места которых могут указать. Проведение осмотров данных мест было поручено оперуполномоченному Х... Л.Э. Перед проведением осмотров Х... Л.Э. разъяснил понятым их права, а также разъяснил ФИО1 и ФИО2 их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ. От услуг адвоката они отказались. Далее группа участвующих лиц, проехали на улицу Прочноокопскую г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 последовательно указали на 2 участка местности, расположенные по ул. Прочноокопской г. Новокубанска, более точные места я уже не помню, пояснив, что на данных участках местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайники-закладки и производили их фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотров ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали на улицу Фестивальную г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный на данной улице, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали на улицу Совхозную г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный на данной улице, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали к переулку Сормовский г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный в данном переулке, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Поясняет, что давление на ФИО1 и ФИО2 не оказывалось. Они добровольно и без физического и психологического давления и принуждения со стороны кого-либо давали показания (том № . . . л.д. 159-162);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося в суд свидетеля Ю... П.М., который на предварительном следствии показал, что он работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Новокубанскому району и в ОНК ОМВД России по Новокубанскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории Новокубанского района. 04.05.2023 около 18 часов 00 минут, более точное время указать не может так как не помнит, им совместно с Т.... Р.Г. проводились оперативные мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в ходе которых возле 

<

адрес> г. Новокубанска было обращено внимание на двух парней, в последствии были установлены их личности - ФИО2 и ФИО1, которые сидели на присядках рядом с указанным домом. Подъехав к ним, они вышли из автомобиля и стали подходить к ним, при этом ФИО2 при нашем приближении выкинул в канал свой мобильный телефон. Подойдя к ним, они представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего на их вопрос почему ФИО2 выкинул при их появлении телефон в канал, последний указал, что на нем имеются фотографии мест оборудованных им и ФИО1 тайников-закладок. О данном факте было доложено начальнику ОНК ОМВД России по Новокубанскому району Б... Е.В. Далее к месту задержания ФИО2 и ФИО1 прибыли для оказания содействия Б... Е.В., М.... В.Ю., Ч.... Н.А., двое понятых, а также сотрудники МЧС. Далее, Б... Е.В. поручил М.... В.Ю. проводить осмотр места происшествия, перед проведением которого М.... В.Ю. разъяснил понятым их права, а также разъяснил ФИО1 и ФИО2 их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ. От услуг адвоката они отказались. В ходе осмотра места происшествия, сотрудники МЧС осуществляли погружение в канал, с целью обнаружения телефона, однако по причине сильной заглубленности канала, телефон не был найден. Далее в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 и ФИО2 были разъяснены их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ, однако они отказались. Далее в ходе осмотра места происшествия, ФИО2 выдал из наружного кармана одетых на нем джинс полимерный пакетик, с находящимся внутри него порошкообразным веществом, пояснив, что в данном пакетике находится наркотическое средство – «соль», которое он хранили при себе для собственного употребления. Данный полимерный пакет был изъят, сфотографирован и упакован. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО1 выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 11», а также банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», выданную на его имя, пояснив, что на данную карту он осуществлял вывод денежных средств, полученных им и ФИО2 за произведенные им сбыты наркотических средств в тайники-закладки. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что перед задержанием они успели разместить в тайники-закладки наркотическое средство – «соль», и часть мест могут указать. Далее ФИО1 и ФИО2 последовательно указали на 4 участка местности, расположенные по ул. Набережной и ул. Вишневой г. Новокубанска, более точные места я уже не помню, в ходе осмотров которых были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоляционной ленты, по одному свертку на каждом из участков местности, внутри каждого из которых находились по одному полимерному пакету с веществом внутри него. По поводу обнаруженных 4 свертков, ФИО1 и ФИО2 поясняли, что в данных свертках находится наркотическое средство – соль, которое они незаконно сбывали в тайники-закладки и производили их фотографирование на мобильный телефон ФИО2, чтобы в последующем отправить данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». Также они сообщили, что оптовую партию наркотического средства – соль, они приобрели в п. Дивный Успенского района в вышеуказанном приложении с целью незаконного сбыта на территории г. Новокубанска. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что 02.05.2023 года они находились в г. Новокубанске и совершили незаконный сбыт наркотического средство «соль», места которых могут указать. Проведение осмотров данных мест было поручено оперуполномоченному Х... Л.Э. Перед проведением осмотров Х... Л.Э. разъяснил понятым их права, а также разъяснил ФИО1 и ФИО2 их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ. От услуг адвоката они отказались. Далее группа участвующих лиц, проехали на улицу Прочноокопскую г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 последовательно указали на 2 участка местности, расположенные по ул. Прочноокопской г. Новокубанска, более точные места я уже не помню, пояснив, что на данных участках местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайники-закладки и производили их фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотров ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали на улицу Фестивальную г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный на данной улице, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали на улицу Совхозную г. Новокубанска, более точное место не помнит, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный на данной улице, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали к переулку Сормовский г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный в данном переулке, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Поясняет, что давление на ФИО1 и ФИО2 не оказывалось. Они добровольно и без физического и психологического давления и принуждения со стороны кого-либо давали показания (том № . . . л.д. 163-166);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося в суд свидетеля М.... В.Ю., который на предварительном следствии показал, что он работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Новокубанскому району и в ОНК ОМВД России по Новокубанскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории Новокубанского района. 04.05.2023 года около 18 часов 00 минут, более точное время указать не может, так как не помнит, ему от начальника ОНК Б... Е.В. поступило указание прибыть по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>, с целью оказания содействия оперуполномоченному Ю... П.М. и полицейскому ОРППСП Т.... Р.Г., которые рядом с указанным домом в ходе оперативных мероприятий задержали по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 и ФИО2 Подъехав к указанному участку местности, куда также подъехали Б... Е.В., Ч.... Н.А., двое понятых и сотрудники МЧС, ему со слов Ю... П.М. стало известно о том, что при задержании ФИО2 скинул свой мобильный телефон в канал, пояснив при этом, что на телефоне имеются фотографии мест оборудованных им и ФИО1 тайников-закладок. Далее, Б... Е.В. ему было поручено проводить осмотр места происшествия, перед проведением которого он разъяснил понятым их права, а также разъяснил ФИО1 и ФИО2 их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ. От услуг адвоката они отказались. В ходе осмотра места происшествия, сотрудники МЧС осуществляли погружение в канал, с целью обнаружения телефона, однако по причине сильной заглубленности канала, телефон не был найден. В ходе осмотра места происшествия, ФИО2 выдал из наружного кармана одетых на нем джинс полимерный пакетик, с находящимся внутри него порошкообразным веществом, пояснив, что в данном пакетике находится наркотическое средство – «соль», которое он хранили при себе для собственного употребления. Данный полимерный пакет был изъят, сфотографирован и упакован. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО1 выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 11», а также банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», выданную на его имя, пояснив, что на данную карту он осуществлял вывод денежных средств, полученных им и ФИО2 за произведенные им сбыты наркотических средств в тайники-закладки. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что перед задержанием они успели разместить в тайники-закладки наркотическое средство – «соль», и часть мест могут указать. Далее ФИО1 и ФИО2 последовательно указали на 4 участка местности, расположенные по ул. Набережной и ул. Вишневой г. Новокубанска, более точные места я уже не помню, в ходе осмотров которых были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоляционной ленты, по одному свертку на каждом из участков местности, внутри каждого из которых находились по одному полимерному пакету с веществом внутри него. По поводу обнаруженных 4 свертков, ФИО1 и ФИО2 поясняли, что в данных свертках находится наркотическое средство – соль, которое они незаконно сбывали в тайники-закладки и производили их фотографирование на мобильный телефон ФИО2, чтобы в последующем отправить данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». Также они сообщили, что оптовую партию наркотического средства – соль, они приобрели в п. Дивный Успенского района в вышеуказанном приложении с целью незаконного сбыта на территории г. Новокубанска. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что 02.05.2023 года они находились в г. Новокубанске и совершили незаконный сбыт наркотического средство «соль», места которых могут указать. Проведение осмотров данных мест было поручено оперуполномоченному Х... Л.Э. Перед проведением осмотров Х... Л.Э. разъяснил понятым их права, а также разъяснил ФИО1 и ФИО2 их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ. От услуг адвоката они отказались. Далее группа участвующих лиц, в составе его, Х... Л.Э., Ю... П.М., Т.... Р.Г., двух понятых, проехали на улицу Прочноокопскую г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 последовательно указали на 2 участка местности, расположенные по ул. Прочноокопской г. Новокубанска, более точные места он уже не помнит, пояснив, что на данных участках местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайники-закладки и производили их фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотров ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали на улицу Фестивальную г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный на данной улице, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали на улицу Совхозную г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный на данной улице, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Далее группа участвующих лиц, проехали к переулку Сормовский г. Новокубанска, более точное место не помню, где ФИО1 и ФИО2 указали на участок местности, расположенный в данном переулке, пояснив, что на данном участке местности они незаконно сбывали наркотическое средство соль в тайник-закладку, производили его фотографирование на мобильный телефон ФИО2, а затем отправили данное фотоизображение в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». В ходе осмотра ничего не изымалось. Поясняет, что давление на ФИО1 и ФИО2 не оказывалось. Они добровольно и без физического и психологического давления и принуждения со стороны кого-либо давали показания (том № . . .л.д. 167-170);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося в суд свидетеля Б... Е.В., который на предварительном следствии показал, что он работает начальником ОНК ОМВД России по Новокубанскому району и в ОНК ОМВД России по Новокубанскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории Новокубанского района. 04.05.2023 около 18 часов 00 минут, более точное время указать не может, так как не помнит, ему от оперуполномоченного ОНК Ю... П.М. стало известно о том, что им совместно с полицейским ОРППСП Т.... Р.Г. проводились оперативные мероприятия, в ходе которых они напротив 

<

адрес> г. Новокубанска задержали по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 и ФИО2 При этом при виде сотрудников полиции ФИО2 выкинул в канал свой телефон, при этом пояснил им, что на данном телефоне имеются фотографии мест оборудованных им и ФИО1 тайников-закладок с наркотическим средством. С целью оказания содействия оперуполномоченному Ю... П.М. и полицейскому ОРППСП Т.... Р.Г. им было дано указание сотрудникам ОНК прибыть по указанному адресу. Подъехав к указанному участку местности, куда также подъехали М.... В.Ю., Ч.... Н.А., двое понятых и сотрудники МЧС, он поручил проводить осмотр места происшествия М.... В.Ю. Перед проведением осмотра М.... В.Ю. разъяснил понятым их права, а также разъяснил ФИО1 и ФИО2 их права, в том числе права на адвоката и ст. 51 Конституции РФ. От услуг адвоката они отказались. В ходе осмотра места происшествия, сотрудники МЧС осуществляли погружение в канал, с целью обнаружения телефона, однако по причине сильной заглубленности канала, телефон не был найден. В ходе осмотра места происшествия, ФИО2 выдал из наружного кармана одетых на нем джинс полимерный пакетик, с находящимся внутри него порошкообразным веществом, пояснив, что в данном пакетике находится наркотическое средство – «соль», которое он хранили при себе для собственного употребления. Данный полимерный пакет был изъят, сфотографирован и упакован. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО1 выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 11», а также банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», выданную на его имя, пояснив, что на данную карту он осуществлял вывод денежных средств, полученных им и ФИО2 за произведенные им сбыты наркотических средств в тайники-закладки. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что перед задержанием они успели разместить в тайники-закладки наркотическое средство – «соль», и часть мест могут указать. Далее ФИО1 и ФИО2 последовательно указали на 4 участка местности, расположенные по ул. Набережной и ул. Вишневой г. Новокубанска, более точные места он уже не помнит, в ходе осмотров которых были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоляционной ленты, по одному свертку на каждом из участков местности, внутри каждого из которых находились по одному полимерному пакету с веществом внутри него. По поводу обнаруженных 4 свертков, ФИО1 и ФИО2 поясняли, что в данных свертках находится наркотическое средство – соль, которое они незаконно сбывали в тайники-закладки и производили их фотографирование на мобильный телефон ФИО2, чтобы в последующем отправить данные фотоизображения в приложении «Телеграмм» аккаунт «scorpion.biz» ник «Дмитрий». Также они сообщили, что оптовую партию наркотического средства – соль, они приобрели в п. Дивный Успенского района в вышеуказанном приложении с целью незаконного сбыта на территории г. Новокубанска. Могу пояснить, что давление на ФИО1 и ФИО2 не оказывалось. Они добровольно и без физического и психологического давления и принуждения со стороны кого-либо давали показания. Также ФИО1 и ФИО2 пояснили, что 02.05.2023 они находились в г. Новокубанске и совершили незаконный сбыт наркотического средство «соль», места которых могут указать. Данные осмотры он поручил проводить оперуполномоченному Х... Л.Э., после чего уехал по служебной необходимости. В последующем ему стало известно о том, что ФИО2 и ФИО1 последовательно указали на 5 участков местностей, в г. Новокубанске, пояснив, что на данных участках местности они совместно осуществили сбыт наркотического средства – соль, 02.05.2023. (том № . . .л.д. 171-173);

- рапортом о/у НППСсИИТТ ОНК ОМВД России по Новокубанскому району старшего лейтенанта полиции Х... Л.Э. от 05.05.2023 г., по факту того, что в действиях ФИО1, ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (том № . . . л.д. 129-134);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.05.2023 г., в ходе которого на участке местности, расположенном в 10 метрах в западном направлении от входа в домовладение, по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, СНТ Кубань, 

<

адрес>, имеющем координаты местности 45,08419 с.ш., 41,06639 в.д., у ФИО2 из бокового наружного кармана одетых на нем джинс был изъят полимерный пакет в находящимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,51 гр., у ФИО1 изъята банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» № . . ., выданная на имя ФИО1. (том № . . . л.д. 135-138);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.05.2023 г., в ходе которого с участием ФИО1., ФИО2: 

1. на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах в западном направлении от домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, СНТ Кубань, 

<

адрес>, имеющем координаты местности 45,08416 с.ш., 41,06471 в.д., был изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,74 гр., 

2. на участке местности, расположенном примерно в 2 метрах в западном направлении от ограждения домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, имеющем координаты 45,08427 с.ш., 41,06449 в.д. был изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,72 гр.; 

3. на участке местности, расположенном с тыльной стороны земельного участка территории домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, имеющем координаты местности 45,08414 с.ш., 41,06397 в.д. был изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,71 гр. 

4. на участке местности, расположенном в 4 метрах в южном направлении от ограждения земельного участка территории домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, имеющем координаты местности 45,08377 с.ш., 41,06419 в.д. был изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,72 гр. (том № . . . л.д. 139-146);

- протоколом выемки от 24.05.2023 г., в ходе которого из камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району были изъяты: сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри него полимерным пакетом, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 08.05.2023 составляет 0,72 гр., сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри него полимерным пакетом, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 08.05.2023 составляет 0,69 гр., сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри него полимерным пакетом, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 08.05.2023 составляет 0,68 гр., сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри него полимерным пакетом, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 08.05.2023 составляет 0,70 гр. банковская карта банка ПАО «Сбербанк Онлайн» № . . ., упакованная в полимерный пакет, полимерный пакет, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 12.05.2023 составляет 0,50 гр., сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри него полимерным пакетом, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 12.05.2023 составляет 0,73 гр., сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри него полимерным пакетом, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 12.05.2023 составляет 0,71 гр., сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри него полимерным пакетом, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 12.05.2023 составляет 0,70 гр., сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри него полимерным пакетом, с содержащимся внутри него порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № . . . от 12.05.2023 составляет 0,71 гр. (том № . . . л.д. 71-73);

- протоколом осмотра предметов от 24.05.2023 г., в ходе которого были осмотрены остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,72 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,68 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,69 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, 3 бумажные бирки, упакованные в полимерный пакет; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,50 гр., в полимерном пакете, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,71 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,71 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет (том № . . . л.д. 91-101);

- постановлением от 24.05.2023 г., согласно которому, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,72 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,68 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,69 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, 3 бумажные бирки, упакованные в полимерный пакет; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,50 гр., в полимерном пакете, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,71 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,71 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет признаны вещественными доказательствами по данному уголовному делу (том № . . . л.д. 102-106);

- протоколом осмотра предметов от 24.05.2023 г., в ходе которого была осмотрена банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» № . . ., выданная на имя ФИО1, упакованная в полимерный пакет, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет (том № . . . л.д. 108-113);

- постановлением от 24.05.2023 г., согласно которому, банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» № . . ., выданная на имя ФИО1, упакованная в полимерный пакет, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет признана вещественным доказательством по данному уголовному делу (том № . . . л.д. 114-117);

- заключением эксперта № . . . от 12.05.2023 г., согласно которого:

Порошкообразное вещество массой 0,51 г., в полимерном пакетике содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»; 

Порошкообразное вещество массой 0,74 г., в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»; 

Порошкообразное вещество массой 0,72 г., в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»; 

Порошкообразное вещество массой 0,71 г., в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»; 

Порошкообразное вещество массой 0,72 г., в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (том № . . . л.д. 213-218).

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 полностью доказанной, действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует: по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, который холост, имеет малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется положительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка дочери Р..... М.В.,ДД.ММ.ГГГГ года рождения; согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления по всем эпизодам преступлений, и согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание своей вины подсудимым по всем эпизодам преступлений. Обстоятельством отягчающим наказание согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, вид которого является опасным (п. «а» ч. 2 ст. 18 УК РФ) по обоим эпизодам преступлений.

При определении вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который холост, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления по всем эпизодам преступлений, и согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд полное признание своей вины подсудимым по всем эпизодам преступлений, наличие заболевания - врожденной дисплазии тазобедренных суставов, двусторонний коксартроз 2 ст., невыраженный двусторонний реактивный синовит. Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание с учетом требований, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ (за совершение, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ (за совершение, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО2, оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Дополнительное наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд считает возможным не применять.

Суд также считает необходимым на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение в отношении подсудимого ФИО2 по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 18.04.2023 года отменить, и назначить ему наказание в соответствии со ст. 70 УК РФ.

Меру пресечения подсудимым ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу, суд считает необходимым оставить без изменения – заключение под стражей.

Вещественные доказательства по делу: материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 5125 от 08.05.2023 г., материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 5126 от 08.05.2023 г., материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 5127 от 08.05.2023 г. хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России» № . . ., выданную на имя ФИО1 возвратить ФИО1; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,72 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,68 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,69 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, 3 бумажные бирки, упакованные в полимерный пакет; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,50 гр., в полимерном пакете, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,71 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,71 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет и помещеные на хранение в камеру вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району - уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок десять лет шесть месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок десять лет три месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок одиннадцать лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания срок задержания и содержания его под стражей по настоящему делу с 18.05.2023 года до вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания его под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок десять лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок девять лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок десять лет три месяца. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение в отношении ФИО2 по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 18.04.2023 года отменить.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 18.04.2023 года, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок десять лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО2 в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания срок задержания и содержания его под стражей по настоящему делу с 18.05.2023 года до вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания его под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей.

Вещественные доказательства по делу: материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 5125 от 08.05.2023 г., материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 5126 от 08.05.2023 г., материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 5127 от 08.05.2023 г. хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России» № . . ., выданную на имя ФИО1 возвратить ФИО1; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,72 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,68 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,69 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, в полимерном пакете, 3 бумажные бирки, упакованные в полимерный пакет; остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,50 гр., в полимерном пакете, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,71 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет, остаток наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,71 гр., в полимерном пакете, упакованном в изоляционную ленту синего цвета, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет и помещеные на хранение в камеру вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району - уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО1 и ФИО2 в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО1 и ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Е.Оврах 

Верно.

Приговор вступил в законную силу 21.07.2023 г.

23RS0034-01-2023-001258-74

Судья В.Е.Оврах